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WYDARZENIA

Wy jąt ko wo zim ny maj nie sprzy jał
w tym ro ku ani rol ni kom ani in we sty -
cjom gmin nym. W związ ku z po go dą
ma my pew ne opóź nie nia w in we sty -
cjach ku ba tu ro wych i ka na li za cji.
Wy so ki stan wód grun to wych znacz -
nie utrud nił pra ce w wy ko pach. Gdy -
by au ra sprzy ja ła bu do wa sa li
gim na stycz nej i roz bu do wa ośrod ka
zdro wia w Msza nie Gór nej by ły by
bar dziej za awan so wa ne. 

C zas nie po go dy wy ko rzy sta li -
śmy na przy go to wa nie ko lej -
nych za dań. Roz strzy gnię to
prze tar gi na od bu do wę dróg

w Ka si nie Wiel kiej (os. Pań skie), w Lu -
bo mie rzu (os. Przy słop Mły ny) i prze pu -
stu w Gli snem. Ru szy ła prze bu do wa
dro gi po wia to wej w Ło stów ce. Od da no
ko lej ny etap chod ni ka przy dro dze po wia -
to wej w Łę to wem. Po zy ska li śmy do ta cję
na: prze bu do wę bo iska w Ka si nie Wiel -
kiej przy szko le nr 2, na otwar tą stre fę ak -
tyw no ści w Ka sin ce Ma łej, na roz bu do wę
re mi zy w Łę to wem. Wy ło ni li śmy wy ko -
naw cę ada pta cji na przed szko le czę ści
szko ły w Msza nie Gór nej. Przy go to wu -
je my prze targ na re mont dro gi z udzia łem
środ ków Fun du szu Ochro ny Grun tów
Rol nych w Lu bo mie rzu (os. Gór ki) oraz
prze targ na pro jekt szko ły w Ol szów ce.
Pla nu je my ta kże re mon ty dróg osie dlo -
wych, jed nak tu taj – jak za wsze, po trze -
by wie lo krot nie prze wy ższa ją po sia da ne
środ ki fi nan so we. Na pew no sku pi my się

na tych za da niach, któ re po ob jaz dach
wio sen nych zo sta ną za kwa li fi ko wa ne ja -
ko naj pil niej sze.

Do bie ga koń ca rok szkol ny, wy jąt ko -
wo krót ki w tym ro ku. Wa ka cje roz po -
czy na ją się już 19 czerw ca. To nie był
ła twy rok. Za pew ne in te re su je Pań stwa
jak gmi na po ra dzi ła so bie z pro te sta mi
na uczy cie li. Na uczy cie le w szko łach
gmin nych so li da ry zo wa li się ze straj ku -

ją cy mi. W zde cy do wa nej więk szo ści
jed nak nie po zo sta wi li uczniów i nie
opu ści li swo ich miejsc pra cy. Z za an ga -
żo wa niem w tym trud nym cza sie wy ko -
ny wa li swo je obo wiąz ki. Dzię ki ta kiej
po sta wie na uczy cie li w spo ko ju i po czu -
ciu bez pie czeń stwa prze bie gły eg za mi -
ny gim na zjal ne i ósmo kla si stów. Za tę
od po wie dzial ną po sta wę i trak to wa nie
pra cy na uczy cie la ja ko słu żby bar dzo
Wam na uczy cie le dzię ku ję. Ze stro ny
gmi ny za pew niam, że do kła da my
wszel kich sta rań, aby wa run ki pra cy dla
na uczy cie li i uczniów by ły jak naj lep -
sze. Oświa ta w gmi nie po chła nia po -
nad 33 mln. zł.. Sta le in we stu je my
za rów no w in fra struk tu rę jak i ka pi tał
ludz ki. W naj bli ższym cza sie na pew no
to się nie zmie ni, jed nak czka my na roz -
wią za nia sys te mo we, któ re po zwo lą
przy wró cić za wo do wi na uczy cie la wła -
ści wy sta tus i sza cu nek spo łecz ny.

Bie żą cy rok ob fi tu je w do nio słe rocz -
ni ce. Te raz ob cho dzi my 40. rocz ni cę
pierw szej piel grzym ki św. Ja na Paw -
ła II do Oj czy zny, któ ra za po cząt ko wa -
ła prze mia ny skut ku ją ce 10 lat póź niej
pierw szy mi, czę ścio wo wol ny mi wy bo -
ra mi do Sej mu i wol ny mi wy bo ra mi
do Se na tu.

W na szej gmi nie ta kże wspo mi na li -
śmy nie po wta rzal ny czas so li dar no ścio -
we go zry wu, któ ry wpły nął na na szą
naj now szą hi sto rię.
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Świę to Wol no ści i So li dar no ści
4 czerwca 2019 r. odbyła się wspólna, uroczysta sesja trzech
Rad: Miasta Mszana Dolna, Gminy Niedźwiedź oraz Gminy
Mszana Dolna. Dzięki porozumieniu i współpracy pomiędzy
władzami samorządowymi wszystkie Rady przez aklamację
przyjęły oświadczenie upamiętniające 30 rocznicę częściowo
wolnych wyborów do parlamentu w 1989 roku. 

24
Kacper Kościelniak 
– biegacz, jakich mało!
Kacper Kościelniak z Raby Niżnej, zawodnik drużyny
sportowej Salco Garmin Team, zdobył drugie miejsce
w zawodach Garmin Ultra Race 2019 zorganizowanych
4 maja w Myślenicach. Zaciekłą rywalizację ukończył
z czasem 2:11:25

46
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7 kwiet nia w Msza nie Dol nej od by ły się uro czy sto ści
rocz ni co we po świę co ne pa mię ci Ofiar Zbrod ni Ka tyń -
skiej oraz dzie wią tej rocz ni cy ka ta stro fy smo leń skiej.
Pa tro nat nad ob cho da mi ob ję ły sa mo rzą dy mia sta
Msza na Dol na oraz gmin Msza na Dol na i Nie dźwiedź.

Mszę świę tą w in ten cji żoł nie rzy, po li cjan tów, stra żni ków
gra nicz nych za mor do wa nych przez so wiec kie NKWD w Ka -
ty niu, Twe rze i Char ko wie w 1940 r. oraz ofiar ka ta stro fy
smo leń skiej z 2010 r. od pra wił pro boszcz pa ra fii pod we zwa -
niem św. Mi cha ła Ar cha nio ła – ks. Je rzy Raź ny. Uro czy sty
cha rak ter na bo żeń stwa pod kre ślił licz ny udział pocz tów sztan -
da ro wych miej sco wych in sty tu cji, opra wa mu zycz na za pew -
nio na przez or kie strę dę tą OSP Msza na Dol na, śpiew chó ru
mę skie go im. ks. Haj du ka oraz dzie ci ze Szko ły Pod sta wo -
wej w Ło stów ce. W eu cha ry stii udział wziął Po seł na Sejm
RP Ar ka diusz Mu lar czyk oraz przed sta wi cie le miej sco wych
sa mo rzą dów.

Po mszy świę tej, przy dźwię kach mar szo wej mu zy ki w wy -
ko na niu or kie stry dę tej OSP Msza na Dol na, na stą pił uro czy sty
prze marsz do par ku miej skie go im. Ro dzi ny hra biów Kra siń -
skich pod obe lisk ka tyń ski i „dę by pa mię ci”. Przy by łych go ści
przy wi tał Zbi gniew Ja rosz, któ ry jest po my sło daw cą i or ga ni -
za to rem uro czy sto ści od 2013 r. Od śpie wa no „Ma zur ka Dą -
brow skie go” i wcią gnię to bia ło -czer wo ną fla gę na maszt. Sie rż.
Bog dan Schmidt ze Związ ku Strze lec kie go „Strze lec” w Msza -
nie Dol nej od czy tał apel po le głych. Mo dli twie w in ten cji po -
mor do wa nych prze wod ni czył ks. pro boszcz Je rzy Raź ny.
Na stęp nie głos za bra ła bur mistrz An na Pę ka ła, któ ra mó wi ła
o krze wie niu pa mię ci oraz świa do mo ści i wy do by wa niu daw -
no za po mnia nej praw dy. Spo śród za pro szo nych go ści głos za -
brał po seł Ar ka diusz Mu lar czyk. Hi sto rycz ny aspekt wy da rzeń
ka tyń skich z 1940 r. przy bli żył An drzej Ma lik, przed sta wi ciel
In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej. List oko licz no ścio wy do uczest -
ni ków uro czy sto ści wy sto so wa ła po słan ka na Sejm RP Bar ba -
ra Bar tuś. Głos za bra li rów nież: prze wod ni czą ca Ra dy Po wia tu
Li ma now skie go – Ewa Fi li piak oraz wójt Nie dźwie dzia – Ra -
fał Ru snak. 

Ko lej nym punk tem uro czy sto ści by ło zło że nie przez de le -
ga cje władz pań stwo wych, sa mo rzą do wych, in sty tu cji pu blicz -
nych, oświa to wych, sto wa rzy szeń i ro dzin po mor do wa nych
wią za nek kwia tów pod obe li skiem i za pa le nie zni czy. W trak -
cie od da wa nia czci ofia rom NKWD i ofia rom ka ta stro fy smo -
leń skiej gim na zja li ści z Ra by Ni żnej, kie ro wa ni przez
Ka ta rzy nę Wa cła wik, wy ko na li utwo ry mu zycz ne na wią zu ją -
ce te ma tycz nie do tra gicz nych wy da rzeń z hi sto rii na sze go na -
ro du. Wy stę py mło dzie ży do star czy ły zgro ma dzo nym
pod obe li skiem ka tyń skim wie lu wzru szeń. W nie jed nym oku
za krę ci ła się łza. Sta ły się też swo istym do peł nie niem Dnia Pa -

Wydobyć
zapomnianą
prawdę
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mię ci Ofiar Ka ty nia w Msza nie Dol nej w 2019 r. Na uwa gę
za słu gu je do bór re per tu aru i przej mu ją ca in ter pre ta cja. Na ko -
niec uro czy sto ści wójt Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba po dzię -
ko wał wszyst kim uczest ni kom, któ rzy przy czy ni li się, aby ten
dzień pa mię ci Ofiar Zbrod ni Ka tyń skiej oraz ka ta stro fy smo -
leń skiej uczcić w spo sób god ny i do nio sły. Wszy scy uczest ni -
cy uro czy sto ści uda li się na woj sko wą gro chów kę.

PAU LI NA KĘ PA

Gmi na Msza na Dol -
na zna la zła się
w wą skim gro nie
sied miu gmin w Pol -
sce, któ re we zmą
udział w pi lo ta żu,
te stu ją cym dzia ła -
nia pro wa dzą ce
do ogra ni cze nia ni -
skiej emi sji. 26 mar ca zo sta ło w tej spra wie pod pi -
sa ne po ro zu mie nie z mi ni strem Przed się bior czo ści
i Tech no lo gii re pre zen to wa nym przez Do ro tę Ca -
bań ską, dy rek tor De par ta men tu Go spo dar ki Ni sko -
emi syj nej, oraz Pio trem Woź nym, peł no moc ni kiem
pre ze sa Ra dy Mi ni strów do spraw pro gra mu „Czy ste
Po wie trze”.

Po zo sta łe gmi ny bio rą ce udział w pro jek cie to: Opocz -
no, Za brze, Kar czew, Ska ła, No wy Targ i Ustroń. Pod pi -
sa nie po ro zu mień z gmi na mi to ko lej ny etap re ali za cji
pro jek tu ZO NE – zin te gro wa ne go sys te mu wspar cia po li -
ty ki i Pro gra mów Ogra ni cze nia Ni skiej Emi sji – któ ry
umo żli wi zin wen ta ry zo wa nie źró deł cie pła. Po zwo li to
gmi nom na za pla no wa nie dzia łań zmie rza ją cych do po -
pra wy ja ko ści po wie trza na ich te re nie. 

To wła śnie za nie czysz cze nia po cho dzą ce z go spo -
darstw do mo wych, któ re ogrze wa ne są przez spa la nie ni -
skiej ja ko ści pa liw, są głów ną przy czy ną wy stę po wa nia
smo gu w Pol sce.

– Po przez pro jekt ZO NE chce my dać sa mo rzą dom na -
rzę dzie do mo ni to ro wa nia przy czyn po wsta wa nia smo -
gu, że by mo gły wy da wać swo je środ ki do kład nie tam,
gdzie jest to po trzeb ne. Pi lo taż po zwo li spraw dzić sys -
tem przed wpro wa dze nie go na szer szą ska lę – pod kre -
ślał Piotr Woź ny, peł no moc nik pre mie ra ds. pro gra mu
Czy ste Po wie trze.

Pod czas pi lo ta żu zro bio ne zo sta ną po mia ry emi sji
do po wie trza z in dy wi du al nych źró deł cie pła po przez kon -
tro le bez po śred nio w lo ka lach oraz po mia ry i mo de lo wa -
nia ja ko ści po wie trza. Wy ko na ne zo sta ną rów nież ba da nia
spi ro me trycz ne, okre śla ją ce wpływ za nie czysz czeń po wie -
trza na zdro wie.

Dzię ki pi lo ta żo wi w gmi nach bę dzie mo żli we prze te -
sto wa nie przy ję tych roz wią zań, oce na ich sku tecz no ści,
a na stęp nie za im ple men to wa nie ewen tu al nych mo dy fi ka -
cji i stwo rze nie pro to ty pu sys te mu.

SZCZE PAN FI GU RA, Eko do rad ca

Gmina Mszana Dolna
w pilotażowym
projekcie ZONE
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W Ło stów ce od by ły się gmin ne ob -
cho dy rocz ni cy uchwa le nia Kon sty -
tu cji 3 Ma ja oraz Dnia Stra ża ka.
Uro czy stość roz po czę to przed re -
mi zą OSP wcią gnię ciem fla gi
na maszt i ode gra niem hym nu pań -
stwo we go. 

Opra wę sta no wi ły pod od dzia ły stra -
żac kie wraz ze swo imi sztan da ra mi,
pocz ty sztan da ro we szkół oraz go ście
i miesz kań cy wsi Ło stów ka. Za stęp ca
ko men dan ta Za rzą du Po wia to we go
ZOSP RP dh To masz Paw lik przy jął
mel du nek od ko men dan ta Za rzą du
Miej sko -Gmin ne go OSP RP w Msza nie
Dol nej dh Mar ka Szczyp ki. 

W asy ście or kie stry dę tej OSP
„Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej wszy scy
uczest ni cy uro czy sto ści prze ma sze ro -
wa li do ka pli cy w Ło stów ce. Tam, ze
wzglę du na nie sprzy ja ją ce wa run ki at -
mos fe rycz ne, od by ła się dal sza część
uro czy sto ści, któ ra zgod nie z pla nem
mia ła od być się na bo isku spor to wym

przy Ze spo le Szko ły i Przed szko la
w Ło stów ce.

Uro czy stą mszę św. w in ten cji oj czy -
zny oraz stra ża ków od pra wił ks. To masz
Stec, wi ka riusz pa ra fii pw. św. Mi cha ła
Ar cha nio ła w Msza nie Dol nej. W sło -
wach ho mi lii zwró cił się m.in. do dru -
hów stra ża ków z oka zji przy pa da ją cej 4.
ma ja uro czy sto ści świę te go Flo ria na, pa -
tro na stra ża ków. Zło żył im ży cze nia
zdro wia i wszel kiej po myśl no ści oraz
ko lej nych lat wspa nia łej słu żby. Opra wę
mszy św. za pew ni li: Or kie stra Dę ta OSP
„Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej oraz
Ucznio wie Ze spo łu Szko ły i Przed szko -
la w Ło stów ce wraz z ze spo łem re gio -
nal nym Ma li Ło sto wia nie.

Po eu cha ry stii wójt gmi ny Bo le sław
Ża ba przy wi tał wszyst kich przy by łych.
Wśród go ści obec ni by li: czło nek Pre -
zy dium Za rzą du Od dzia łu Wo je wódz -
kie go Związ ku OSP RP Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go w Kra ko wie druh Ka zi -
mierz Czyr nek, za stęp ca ko men dan ta
po wia to we go Pań stwo wej Stra ży Po żar -

nej w Li ma no wej bryg. mgr inż. To masz
Paw lik, rad ni gmi ny Msza na Dol -
na wraz z prze wod ni czą cym Ja nem
Cho rą gwic kim oraz za stęp ca wój ta
Msza ny Dol nej – Ka ta rzy na Szy biak,
dy rek to rzy szkół, pra cow ni cy Urzę du
Gmi ny, pre ze si i na czel ni cy OSP. Sło wa
przy po mi na ją ce hi sto rię uchwa le nia
Kon sty tu cji 3 Ma ja skie ro wał wójt gmi -
ny, jed no cze śnie pre zes ZMG ZOSP RP
w Msza nie Dol nej, Bo le sław Ża ba. List
oko licz no ścio wy z oka zji Świę ta Kon -
sty tu cji 3 Ma ja wy sto so wał po seł
na Sejm RP Ar ka diusz Mu lar czyk. Po -
dzię ko wa nia stra ża kom za nie stru dzo ną,
od da ną pra cę na rzecz spo łecz no ści lo -
kal nej oraz sta łą go to wość do obro ny jej
do byt ku, mie nia i nie rzad ko ludz kie go
ży cia na pi sał w swo im li ście oko licz no -
ścio wym po seł na Sejm RP Wie sław
Jan czyk. 

Na ko niec uczest ni cy uro czy sto ści
uda li się na po czę stu nek do re mi zy, zor -
ga ni zo wa ny przez OSP Ło stów ka.

PAU LI NA KĘ PA

Rocz ni ca Kon sty tu cji 3 Ma ja
i Dzień Stra ża ka
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27 ma ja w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na spo tka li się
przed sta wi cie le or ga ni za cji po za rzą do wych, edu ka to -
rzy, rol ni cy wy naj mu ją cy w swo ich bu dyn kach po ko je
go ścin ne oraz sprze da ją cy pło dy rol ne za an ga żo wa ni
w kre ację Mar ki Gmi ny Msza na Dol na, aby wziąć udział
w szko le niu dot. prze pi sów skar bo wych. 

Za wi ło ści po dat ko we przed sta wił ze bra nym Bo gu sław Da -
niel – kie row nik dzia łu – Pierw szy Dział Czyn no ści Ana li -
tycz nych i Spraw dza ją cych Urzę du Skar bo we go
w Li ma no wej. Uczest ni cy spo tka nia mo gli się do wie dzieć m.
in. o tym, czy od przy cho dów z go spo dar stwa rol ne go na le ży
za pła cić po da tek, któ re przy cho dy z agro tu ry sty ki pod le ga ją
zwol nie niu po dat ko we mu, a z któ rych na le ży roz li czyć się
z fi sku sem, ja kie są wa run ki i li mi ty zwol nień od po dat ku
od przy cho dów ze sprze da ży pro wa dzo nej przez rol ni ków, co
to ta kie go jest dzia łal ność nie re je stro wa na, kto i na ja kich wa -
run kach mo że ją pro wa dzić, a ta kże, czy rol ni cy ma ją obo -
wią zek po sia da nia ka sy fi skal nej. W trak cie pa ne lu

dys ku syj ne go pro wa dzą cy szko le nie udzie lał od po wie dzi
na wie le in dy wi du al nych py tań kre ato rów mar ki, cier pli wie
wy ja śniał kwe stie po dat ko we i roz wie wał wąt pli wo ści.

Uzy ska na w cza sie warsz ta tu wie dza po zwo li na peł niej -
sze i pew niej sze wy ko rzy sta nie po ten cja łu Za gó rzań skich
Dzie dzin. MAG DA PO LAŃ SKA

Czy wszyscy muszą
płacić podatki?

Dzień otwar ty w OSP Ra ba Ni żna
3 ma ja b. r. dru ho wie jed nost ki OSP Ra ba Ni żna zor ga ni zo wa li „Dzień otwar ty OSP”. Fe styn wpi sał się w ob cho dy Dnia Stra ża -
ka. Na sta dio nie spor to wym ra biań scy dru ho wie przy go to wa li licz ne atrak cje i kon kur sy dla dzie ci, mło dzie ży i do ro słych, któ -
rych te ma tem prze wod nim by ła straż po żar na. Po go da te go dnia nie sprzy ja ła, za in te re so wa nych jed nak nie bra ko wa ło.
Du żym po wo dze niem wśród uczest ni ków stra żac kie go fe sty nu cie szy ły się: ścian ka wspi nacz ko wa, ku le Bum per Ball oraz za -
ję cia i za ba wy z ani ma to ra mi. Go spo da rze wspie ra ni przez dru hów PSP Li ma no wa prze pro wa dzi li bar dzo wi do wi sko wy po kaz
ra tow nic twa tech nicz ne go, po kaz wy so ko ścio wy i pre zen ta cję sa mo cho dów. Or ga ni za cję „Dnia Otwar te go OSP Ra ba Ni żna”
wsparł Urząd Gmi ny Msza na Dol na. BO GU MI ŁA WO DZIAK
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22 ma ja Zwią zek Eme ry tów Ren ci stów i In wa li dów Za -
rząd Re jo no wy w Msza nie Dol nej świę to wał ju bi le -
usz 55-le cia swo jej dzia łal no ści. Uro czy stość z tej
oka zji po łą czo ną z ob cho da mi Dnia Se nio ra zor ga ni zo -
wa no w Msza nie Dol nej.

Świę to wa nie roz po czę to od wspól nej mszy św. w ko ście le
pw. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła. Na uro czy stość przy by ło 155
se nio rów z te re nu trzech za gó rzań skich sa mo rzą dów: gmin
Msza na Dol na i Nie dźwiedź oraz mia sta Msza na Dol na.
Wśród nich by li przed sta wi cie le władz Sta ro stwa Po wia to we -
go w Li ma no wej i za gó rzań skich gmin, gmin nych kół go spo -
dyń oraz ks. pro boszcz Je rzy Raź ny. 

Po eu cha ry stii za gó rzań scy se nio rzy oraz za pro sze ni przez
nich go ście spo tka li się w Pen sjo na cie Jan da. Wszyst kich se -
nio rów i go ści przy wiał prze wod ni czą cy za rzą du mszań skie -
go Związ ku ERiI, a wi ce prze wod ni czą ca od czy ta ła

spra woz da nie z dzia łal no ści Związ ku. Nie za bra kło gra tu la -
cji i ży czeń oraz słów uzna nia dla „ju bi la ta” od przed sta wi -
cie li władz sa mo rzą do wych. Spe cjal ne po dzię ko wa nia
za dłu go let nią pra cę na rzecz Związ ku zło żo no Ka ta rzy nie
Na wa rze – skarb ni ko wi od dzia łu. Prze ka za no jej rów nież ży -
cze nia z oka zji uro dzin. 

Or ga ni za to rzy za dba li o po czę stu nek dla swo ich go ści.
Słod kie wy pie ki za pew ni ły za gó rzań skie go spo dy nie zrze szo -
ne w KGW. Ju bi le uszo wy Dzień Se nio ra uświet nił ze spól mu -
zycz ny, przy gry wa jąc do tań ca i wspól ne go śpie wu. 

Zagórzańscy
seniorzy uczcili
swój jubileusz
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28 lip ca od bę dą się wy bo ry do izb
rol ni czych. Pod sta wą praw ną dzia -
łal no ści sa mo rzą du rol ni cze go
w Pol sce sta no wi usta wa z dnia 14
grud nia 1995 r. o izbach rol ni czych.
Izby są rol ni czym sa mo rzą dem za -
wo do wym, dzia ła ją cym na rzecz
roz wią zy wa nia pro ble mów rol nic -
twa i re pre zen tu ją cym in te re sy
zrze szo nych w nim pod mio tów.

Wy bo ry do Ma ło pol skiej Izby Rol ni -
czej są dwu stop nio we. Okrę giem wy -
bor czym jest gmi na. W pierw szym
eta pie z ka żdej gmi ny wy bie ra ni są dwaj
de le ga ci (lub je den, je że li ob szar użyt -
ków rol nych gmi ny nie prze kra cza 4 tys.
ha). Wy bra ni de le ga ci wcho dzą w skład
tzw. Ra dy Po wia to wej, któ ra wy bie ra
spo śród sie bie Prze wod ni czą ce go i De -
le ga ta. Od by wa się to naj pierw szym po -
sie dze niu ra dy. Te dwie oso by wcho dzą
w skład no we go Wal ne go Zgro ma dze -
nia Izby, któ re go ka den cja trwa 4 la ta. 

Oso ba mi upraw nio ny mi do gło so wa -
nia w wy bo rach do izb rol ni czych są po -
dat ni cy po dat ku rol ne go, któ rzy po sia da ją
go spo dar stwo rol ne o łącz nej po wierzch -
ni prze kra cza ją cej 1 ha fi zycz ny lub 1 ha
prze li cze nio wy oraz po dat ni cy po dat ku
do cho do we go z dzia łów spe cjal nych pro -
duk cji rol nej.

Za po śred nic twem izby rol ni czej,
wy bra ni de le ga ci ma ją wpływ, m.in.
na roz wią zy wa nie zgła sza nych przez
rol ni ków pro ble mów, pro jek ty ak tów

praw nych z za kre su pro duk cji rol ni czej
i ryn ku rol ne go, po przez ich opi nio wa -
nie, po pra wę sy tu acji eko no micz nej
w rol nic twie i wa run ków ży cia na wsi,
kształ to wa nie edu ka cji i do radz twa rol -
ni cze go oraz pod no sze nie kwa li fi ka cji
osób pra cu ją cych w rol nic twie, współ -
pra cę z pol ski mi i za gra nicz ny mi or ga -
ni za cja mi pro du cen tów rol nych,
po pra wę sta nu śro do wi ska przy rod ni -
cze go i zdro wia miesz kań ców wsi,
ochro nę dzie dzic twa kul tu ro we go w re -
gio nie.

Do 5 lip ca w Okrę go wej Ko mi sji
Wy bor czej w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na mo żna za re je stro wać kan dy -
da tów do Ra dy Po wia to wej. 

Wy bo ry od bę dą się w nie dzie lę 28
lip ca. W tym dniu w Urzę dzie Gmi ny
(na Sa li Na rad) w godz. od 8:00
do 18:00 ka żdy upraw nio ny z te re nu
gmi ny Msza na Dol na bę dzie mógł od -
dać głos na swo je go kan dy da ta.

MAŁ GO RZA TA KO TAR BA

Wybory do Izb Rolniczych

– Nie wąt pli wie by ła to nie za po mnia na peł na wra żeń i uda -
na za ba wa – z za do wo le niem pod kre śla ją or ga ni za to rzy.

Re jo no wy Zwią zek Eme ry tów Ren ci stów i In wa li dów
w Msza nie Dol nej po wstał w 1964 r. W bie żą cym ro ku przy -
pa dło 55 lat je go ist nie nia. W chwi li obec nej Zwią zek li -
czy 200 osób, a prze wod ni czą cym jest Bo le sław Ma sło wiec. 

– Za rząd Związ ku chcąc prze pro wa dzić do nio słą uro czy -
stość zwró cił się do Wo je wódz twa Ma ło pol skie go z wnio -
skiem o udzie le nie do ta cji na ten cel – in for mu je Bo le sław

Ma sło wiec. – Z pu li ma łych gran tów otrzy ma li śmy do ta cję
na re ali za cję za da nia „Ko rze nie Se nio rów w Za gó rzań skich
Dzie dzi nach” w kwo cie 6 tys. zł. W ra mach te go pro gra mu
zor ga ni zo wa no ju bi le uszo wą uro czy stość oraz wy ko na no 50
sztuk ko szu lek z na dru kiem mo ty wu za gó rzań skie go, lo go -
ty pem Wo je wódz twa Ma ło pol skie go i her bów trzech sa mo -
rzą dów – gmin: Msza na Dol na i Nie dźwiedź oraz mia sta
Msza na Dol na. 

KRY STY NA PŁON KA
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Dokończenie ze str. 2
Nie zwy kle wa żne aby na stęp ne po -

ko le nia, dzie ci, mło dzież i do ro śli, któ -
rzy tam tych zda rzeń nie do świad czy li,
po zna li hi sto rię, do ce nia li ten zryw, ja -
kim by ła So li dar ność wy ra ża ją ca się
w ofiar no ści, go to wo ści do po świę ce nia
i wra żli wo ści spo łecz nej. Do ce niaj my
to, że dzi siaj ży je my w wol nym kra ju.
Dzię ku ję Pa nu Ja no wi Cho rą gwic kie -
mu, Prze wod ni czą ce mu Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na za zor ga ni zo wa nie lo kal -
nych ob cho dów 30 rocz ni cy czę ścio wo
wol nych wy bo rów w Pol sce. W po god -
ne po po łu dnie 4 czerw ca, pod czas
wspól nej, uro czy stej se sji Rad ni trzech
rad za gó rzań skich sa mo rzą dów przy ję li
oświad cze nie w spra wie 30 rocz ni cy
wy bo rów do Par la men tu w czerw -
cu 1989 r. Oświad cze nie to zwra ca mię -
dzy in ny mi uwa gę na fakt, że wy bo ry
z dnia 4 czerw ca 1989 r. sta ły się fun da -
men tem od bu do wy pol skie go sa mo rzą -
du te ry to rial ne go. Do ko na ny wów czas
przez Po la ków wy bór, umo żli wił nie -
speł na rok póź niej utwo rze nie sa mo rzą -
dów lo kal nych, któ rych wła dze zo sta ły
wy bra ne w peł ni de mo kra tycz nych wy -
bo rach. 

26 ma ja od by ły się w Pol sce wy bo -
ry do Par la men tu Eu ro pej skie go.
W gmi nie prze bie gły bar dzo spo koj -
nie. Dzię ku ję wszyst kim oso bom za an -
ga żo wa nym w or ga ni za cję wy bo rów,
a ta kże ko mi sjom za ich prze pro wa -
dze nie. Wy so ka fre kwen cja świad czy,
że co raz bar dziej czu je my się od po wie -
dzial ni za spra wy na sze go kra ju. To
bar dzo po zy tyw ne zja wi sko.

W naj bli ższym cza sie cze ka ją nas
let nie uro czy sto ści i im pre zy gmin ne.
Naj pierw Spo tka nia z Ja nem Paw -
łem II w Lu bo mie rzu Rze kach, gdzie
mam na dzie ję spo tkać Pań stwa, wspól -

nie świę to wać i mo dlić się w na szej
wspól no cie. 16 czerw ca z ko lei Gmi -
na bę dzie go spo da rzem ak cji Od kry -
wa nia Be ski du Wy spo we go
na Śnie żni cy. Ser decz nie za pra szam
do tej for my ak tyw ne go spę dza nia cza -
su, kon tak tu z przy ro dą i prze pięk nym
kra jo bra zem, a ta kże do wspól nej mo -
dli twy, bie sia dy i za ba wy na szczy tach
Be ski du Wy spo we go. Rów nież 16
czerw ca w Lu bo mie rzu Rze kach,
na Po la nie Tru siów ka od bę dzie się peł -
na atrak cji im pre za Nie dzie la z Gor -
czań skim Par kiem Na ro do wym.
Za pra szam do wzię cia udzia łu miesz -
kań ców gmi ny i tu ry stów. W ostat ni
week end czerw ca za pra sza my na co -
rocz ną im pre zę roz po czy na ją cą „Za gó -
rzań skie la to”. Wzo rem lat ubie głych
bę dzie to oka zja do za pre zen to wa nia
do rob ku ar ty stycz ne go na szych ze spo -
łów re gio nal nych i or kiestr, skosz to wa -
nia sma ko ły ków w wy ko na niu Kół
Go spo dyń Wiej skich, któ re prze ży wa -
ją w na szej gmi nie swo isty re ne sans.
Gwiaz dą im pre zy bę dzie w tym ro ku
ze spół Łzy – mam na dzie ję, że na zwa
ze spo łu wró ży wy łącz nie do brą za ba -
wę – do łez…Przy go to wu je my dla
Pań stwa wie le in nych atrak cji. Za gó -
rzań skie La to bę dzie oka zją do wspar -
cia ma te rial ne go po trze bu ją cej ro dzi ny
z te re nu gmi ny Msza na Dol na. Za pra -
szam do udzia łu w peł nej nie spo dzia -
nek lo te rii fan to wej. Spędź cie ten czas
z dzieć mi, za pro ście zna jo mych. Jest
czas pra cy i od po czyn ku. Bądź my
w tym cza sie ra zem i ciesz my się la -
tem. Przyjdź cie ko niecz nie!

Na czas wa ka cji ży czę spo ko ju, bez -
pie czeń stwa, do brej po go dy i zdro wia.

Z wy ra za mi sza cun ku
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt Gminy Mszana Dolna

Ile deszczu
w maju tyle
chleba w kraju…

„…umie jęt no ści na by te przez
uczniów to przede wszyst kim in we -
sty cja w sie bie, z któ rej mo gą być
dum ni…” – ty mi sło wa mi po wi tał lau -
re atów kon kur sów bi blij nych ks. dr
An drzej Kie lian – Dy rek tor Wy dzia łu
Ka te che tycz ne go w Kra ko wie. 

20 ma ja 2019 r. w Sa li Kró lew skiej
Do mu Ar cy bi sku pów Kra kow skich od -
by ła się uro czy stość pod su mo wu ją ca Bi -
blij ny Kon kurs Te ma tycz ny „Dzie je
Przy mie rza”, któ re go or ga ni za to rem jest
Ku ra to rium Oświa ty. Ga la kon kur so wa
zgro ma dzi ła wszyst kich je go lau re atów
oraz ich ro dzi ców i opie ku nów na uko -
wych. W za szczyt nym gro nie osób za -
pro szo nych na uro czy stość zna la zła się
Edy ta Śla ga uczen ni ca kla sy III A gim -
na zjum Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych
w Ka si nie Wiel kiej, lau re at ka kon kur su,
któ ra swo ją na gro dę ode bra ła z rąk Ma -
ło pol skiej Ku ra tor Oświa ty Bar ba ry No -
wak i ab pa Mar ka Ję dra szew skie go.

Na wiel kie uzna nie za słu gu je ta kże Zu -
zan na Wą tro ba (uczen ni ca tej sa mej kla -
sy), któ ra jest fi na list ką te go kon kur su.
War to nad mie nić, że Zu zan na jest ta kże fi -
na list ką kon kur su przed mio to we go z ję -
zy ka pol skie go, któ re go or ga ni za to rem
jest Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie.

Osią gnię cie te go suk ce su nie by ło by
mo żli we gdy by nie wie lo mie sięcz -
na sys te ma tycz na pra ca – pod kre śla
kon kur so wa opie kun ka dziew cząt. Ser -
decz nie im gra tu lu je my i ży czy my dal -
szych suk ce sów!

HE LE NA WRZE CIO NEK

Edyta Ślaga na gali
w Domu Arcybiskupów
Krakowskich
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Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej in for mu je, że
od 1 lip ca 2019 r. świad cze nie wy -
cho waw cze bę dzie przy słu gi wa ło
wszyst kim dzie ciom do 18 ro ku ży -
cia, bez wzglę du na do cho dy uzy -
ski wa ne przez ro dzi nę. To ozna cza,
że ro dzi ce nie bę dą już mu sie li do -
ku men to wać swo jej sy tu acji do cho -
do wej.

In ne zmia ny, któ re bę dą obo wią zy -
wać od 1 lip ca 2019 r.:

– ro dzi ce sa mot nie wy cho wu ją cy
dzie ci bę dą mo gli wnio sko wać o świad -
cze nie wy cho waw cze po mi mo bra ku za -
są dzo nych świad czeń ali men ta cyj nych
na rzecz dzie ci od dru gie go ro dzi ca,

– świad cze nie wy cho waw cze bę dzie
przy słu gi wać z wy rów na niem na no wo
na ro dzo ne dziec ko, je że li ro dzic zło ży
wnio sek o świad cze nie wy cho waw cze
w ter mi nie 3-mie się cy od dnia na ro dzin
dziec ka,

– wpro wa dzo no roz wią za nie, któ re
po zwo li na przy zna nie, z za cho wa niem

cią gło ści, świad cze nia wy cho waw cze go
dru gie mu z ro dzi ców dziec ka w przy -
pad ku śmier ci ro dzi ca, któ re mu świad -
cze nie zo sta ło przy zna ne na da ny okres
lub śmier ci ro dzi ca, któ ry zło żył wnio -
sek o świad cze nie, ale zmarł przed je go
roz pa trze niem.

– przy zna nie pra wa do świad cze nia
wy cho waw cze go nie bę dzie wy ma ga ło
wy da nia de cy zji ad mi ni stra cyj nej
w związ ku, z czym wnio sko daw ca
otrzy ma in for ma cję o przy zna niu świad -
cze nia na ad res pocz ty elek tro nicz nej,
lub w przy pad ku bra ku pocz ty elek tro -
nicz nej in for ma cje bę dzie mo żna ode -
brać oso bi ście w sie dzi bie Gmin ne go
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza -
nie Dol nej.

Szcze gó ło wa in for ma cja do ty czą ca
ter mi nów skła da nia wnio sków

Wnio ski w wer sji elek tro nicz nej mo -
gą być skła da ne za po śred nic twem:

PUE ZUS, Emp@tia em pa tia.
mrpips.gov.pl, ePU AP oraz wy bra nych
sys te mów ban ko wych.

Aby uzy skać pra wo do świad cze -
nia 500+ na no wych za sa dach tj. od 1
lip ca, ro dzic dziec ka, na któ re obec nie
nie po bie ra te go świad cze nia, mu si zło -
żyć wnio sek w okre sie od 1 lip ca 2019
r. do 30 wrze śnia 2019 r. Ozna cza to, że
tyl ko zło że nie wnio sku do koń ca wrze -
śnia 2019 r. gwa ran tu je ta kie mu ro dzi -
co wi, że świad cze nie wy cho waw cze
na no wych za sa dach zo sta nie wy pła co -
ne z wy rów na niem od lip ca.

Je śli ro dzic dziec ka zło ży wnio sek
po 30 wrze śnia, świad cze nie bę dzie przy -
słu gi wać od mie sią ca zło że nia wnio sku.

Ro dzi ce, któ rzy ma ją obec nie przy -
zna ne świad cze nie wy cho waw cze
na dru gie i ko lej ne dzie ci do 30 wrze -
śnia 2019 r., skła da ją od 1 lip ca 2019 r.
je den wspól ny wnio sek o usta le nie pra -
wa do świad cze nia na wszyst kie dzie ci.

W ten spo sób otrzy ma ją od 1 lip ca
pra wo do świad cze nia na pierw sze
dziec ko (na któ re obec nie nie po bie ra -
ją 500+), na to miast od 1 paź dzier ni ka
br. na po zo sta łe dzie ci, (na któ re świad -
cze nia są już przy zna ne do 30 wrze -
śnia 2019 r.). Uwa ga, ro dzi ce ci mu szą
pa mię tać aby zło żyć wnio sek do 30
wrze śnia br., je śli chcą otrzy mać świad -
cze nie wy cho waw cze na pierw sze
dziec ko z wy rów na niem od lip ca br.

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

Od 1 lipca 2019 r. zmiany
w programie Rodzina 500+

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE
Termin składania wniosków

elektronicznych
Termin składania wniosków
tradycyjnych (papierowych)

Od 1 lipca 2019 r. Od 1 sierpnia 2019 r.
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Pod czas VIII Se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na w dniu 31 ma ja 2019 r. jed -
nym z wa żnych punk tów by ło
wrę cze nie za świad czeń Soł ty som
so łectw Gmi ny Msza na Dol na.

Za pla no wa ne w kwiet niu wy bo ry soł -
ty sów i rad so łec kich prak tycz nie nie od -
by ły się. Prze wod ni czą ca Gmin nej
Ko mi sji Wy bor czej – Elżbie ta Wy dra
po in for mo wa ła, że w wy zna czo nym
przez Ra dę Gmi ny Msza na Dol na ter mi -
nie, do 11 kwiet nia 2019 ro ku w po -
szcze gól nych so łec twach za re je stro wa no
po jed nym kan dy da cie na soł ty sa i kan -
dy da tów do rad so łec kich w licz bie nie
więk szej od mak sy mal ne go do pusz czal -
ne go skła du. Po mi mo przed łu że nia ter -
mi nu zgła sza nia i re je stra cji kan dy da tów
do dnia 18 kwiet nia 2019 ro ku nie wpły -
nę ły żad ne do dat ko we zgło sze nia. Sta tu -
ty so łectw prze wi du ją w ta kiej sy tu acji
po wie rze nie funk cji soł ty sa i człon ków
rad so łec kich za re je stro wa nym kan dy da -
tom bez gło so wa nia.

Funk cje soł ty sów so łectw Gmi ny
Msza na Dol na w ka den cji 2019 – 2023
ob ję ły na stę pu ją ce oso by:
• Pan Mieczysław Kaczor – sołectwo

Glisne

• Pan Adam Wrzecionek – sołectwo
Kasina Wielka

• Pani Helena Kania- sołectwo
Kasinka Mała

• Pan Kamil Wojtyczka – sołectwo
Lubomierz

• Pan Zbigniew Florek – sołectwo
Łętowe

• Pani Maria Farganus- sołectwo
Łostówka

• Pan Michał Mysza- sołectwo
Mszana Górna

• Pan Andrzej Gackowiec – sołectwo
Olszówka

• Pani Wioleta Piekarczyk- sołectwo
Raba Niżna
Po otwar ciu se sji Prze wod ni czą cy

Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki przy wi -
tał wszyst kich soł ty sów – tych ustę pu -
ją cych i wy bra nych do dal sze go
peł nie nia funk cji. Po gra tu lo wał wszyst -
kim za uwa ża jąc, że pra ca więk szo ści
soł ty sów zo sta ła po zy tyw nie oce nio -
na przez miesz kań ców. Po wi tał w gro -
nie sa mo rzą do wym dwóch no wych
soł ty sów – Wio le tę Pie kar czyk z Ra by
Ni żnej i Zbi gnie wa Flor ka z Łę to we go.
Na stęp nie po pro sił Ka zi mie rza Paj -
do i Jó ze fa Po tacz ka – któ rzy koń czą
słu żbę soł ty sa o przy ję cie po dzię ko wa -
nia za do tych cza so wą pra cę. 

Sło wa wdzięcz no ści, sza cun ku i po -
wa ża nia skie ro wał do Ka zi mie rza Paj dy
wójt Bo le sław Ża ba. – Pan Ka zi mierz
Paj do to iko na na szej sa mo rzą do wej
dzia łal no ści. Był soł ty sem wsi Łę to we
od 1994 – nie prze rwa nie 25 lat. Od po -
cząt ku zwią za ny z na szym sa mo rzą dem,
naj pierw ja ko rad ny w la tach 1990-
1994, póź niej ob jął za szczyt ną funk cję
soł ty sa – wspo mi na wójt. Bar dzo moc -
no za an ga żo wa ny w ży cie spo łecz ne nie
tyl ko so łec twa Łę to we, ale i ca łej gmi -
ny. Co go wy ró żnia? Ka zi mierz Paj -
do cha rak te ry zu je się po sta wą
po jed naw czą, kon cy lia cyj ną. To dzię ki
nie mu Łę to we bar dzo się zmie ni ło
na prze strze ni tych lat. Po wsta ły no we
obiek ty, wie le dróg. Ostat nio za li czył
spek ta ku lar ny suk ces – w Łę to wem od -
da li śmy do użyt ku pięk ny chod nik
przy dro dze po wia to wej wraz z oświe -
tle niem. Wa żne, że spo łe czeń stwo Łę to -
we go bar dzo do ce nia je go pra cę, cią gle,
nie prze rwa nie po wie rza no mu tę funk cję
w wy bo rach – pod kre ślił Bo le sław Ża -
ba, któ ry od po cząt ku współ pra co wał
z Ka zi mie rzem Paj do na ni wie sa mo rzą -
do wej. Ży czę wszyst kie go do bre go, du -
żo zdro wia, i że by da lej nas wspie rał… 

By ły soł tys Łę to we go Ka zi mierz Paj -
do nie ukry wa jąc wzru sze nia po dzię ko -

Obcy we wsi pierwsze kroki
kieruje do Sołtysa
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wał za współ pra cę wszyst kim rad nym, pra cow ni kom
Urzę du Gmi ny, wszyst kim wój tom urzę du ją cym na prze -
strze ni tych pra wie 30 lat oraz Pa ni Sta ni sła wie z Biu ra
Ra dy Gmi ny, któ ra za wsze słu ży ła po mo cą. Chcia łem się
wy ka zać, czym się mo głem…ile się da ło, ty le zro bi łem…
Pod su mo wał swo je wy stą pie nie Ka zi mierz Paj do.

Dzię ku jąc ustę pu ją cym soł ty som Prze wod ni czą cy
Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki przy wo łał jesz cze jed no
wspo mnie nie zwią za ne z Ka zi mie rzem Paj do: Chcia łem
przy po mnieć rad nym, któ rzy są no wi i wszyst kim, któ rzy
nie zna ją Pa na Ka zi mie rza ty le co ja i wójt, któ rzy je ste -
śmy od po cząt ku w sa mo rzą dzie – o dzia łal no ści Pa -
na Ka zi mie rza zwią za nej z So li dar no ścią. To je dy ny
czło wiek wśród nas, któ ry był za tę dzia łal ność in ter no -
wa ny i wię zio ny.

Ko men ta rzem do tej wy po wie dzi by ły grom kie bra -
wa wszyst kich obec nych na sa li na rad, któ rzy w po sta -
wie sto ją cej po dzię ko wa li Pa nu Ka zi mie rzo wi Paj do.

Sło wa po dzię ko wa nia i uzna nia za sług po pły nę ły
rów nież w stro nę Jó ze fa Po tacz ka – by łe go już soł ty sa
Ra by Ni żnej. Wójt Bo le sław Ża ba przy po mniał, że peł -
nił on funk cję soł ty sa naj pierw w ka den cji 1994-1999,
na stęp nie – po prze rwie zo stał wy bra ny w 2015 r. Je go
dzia łal ność spo łecz na nie ogra ni cza się wy łącz nie
do funk cji soł ty sa. Jó zef Po ta czek jest rów nież pre ze sem
OSP w Ra bie Ni żnej.

Pierw sza część se sji za koń czy ła się wrę cze niem za -
świad czeń Soł ty som so łectw Gmi ny Msza na Dol na oraz
wspól ną fo to gra fią.

AN NA PE TRYC KA

Trwa od biór wy bu do wa nej w Ra bie Ni żnej sie ci ka na -
łów sa ni tar nych, któ re do ce lo wo bę dą pod łą czo ne
do oczysz czal ni ście ków w Msza nie Dol nej po przez
łącz nik bie gną cy przez te ren mia sta Msza na Dol -
na (obec nie w bu do wie). 

Ca łe za da nie po le ga na wy bu do wa niu 17 km ka na łów
głów nych oraz 3 km przy łą czy ka na li za cyj nych. Po za koń -
cze niu bu do wy do ka na li za cji zo sta nie pod pię tych ok. 150 bu -
dyn ków z te re nu Ra by Ni żnej.

In we sty cja wspól fi nan so wa na ze środ ków UE po zy ska -
nych w ra mach dzia ła nia „Pod sta wo we usłu gi i od no wa wsi
na ob sza rach wiej skich” ob ję te go PROW na la ta 2014-2020
oraz pre fe ren cyj nej po życz ki z WFO ŚIGW w Kra ko wie.

EDYTA TROMICZAK-KRZANIK
Referat Inwestycji i Zamówień Publicznych

Budowa kanalizacji
we wsi Raba Niżna



Dro gi, mo sty
Z sa tys fak cją mo że my po in for mo wać, że za koń czo no pra -

ce zwią za ne z prze bu do wą od cin ko wą dro gi po wia to wej
nr 1615K Msza na Gór na – Wil czy ce w miej sco wo ści Msza -
na Gór na/ Łę to we po przez wy ko na nie chod ni ka wraz z oświe -
tle niem ulicz nym – Od ci nek II. 

In we sty cja ta jest współ fi na so wa na przez Po wiat Li ma now -
ski w wy so ko ści 50% w za kre sie chod ni ka oraz w 100% w za -
kre sie re mon tu mo stu i bu do wy oka pu wspor ni ko we go
pod chod ni kiem na mo ście. Gmi na na to miast w 100% po kry -
ła koszt bu do wy oświe tle nia ulicz ne go. In we sty cję ode bra no
i od da no do użyt ko wa nia 27 ma ja 2019 r.

W miej sco wo ści Ło stów ka trwa ją pra ce zwią za ne z prze -
bu do wą dro gi po wia to wej nr 1616K Msza na Gór na – Pod ło -
pień. Na to za da nie Po wiat Li ma now ski otrzy mał do ta cję
z pro gra mu roz wo ju gmin nej i po wia to wej in fra struk tu ry dro -
go wej na la ta 2016/2019 w wy so ko ści 3 000 000,00 zł, na to -
miast gmi na par ty cy pu je w kosz tach sta no wią cych udział
wła sny po wia tu i gmi ny ja ko jed no stek re ali zu ją cych to za -
da nie.

Gmi na otrzy ma ła z Ma ło pol skie go Urzę du Wo je wódz kie -
go do ta cję w wy so ko ści 150 000,00 zł w ra mach pro gra mu
ochro ny grun tów rol nych na re mont dro gi na os. Gór ki w Lu -
bo mie rzu. Gmi na obec nie po dej mu je kro ki w ce lu wy ło nie -
nia wy ko naw cy in we sty cji.

In we sty cje ku ba tu ro we
In we sty cje ku ba tu ro we prze bie ga ją nie prze rwa nie. Do bie -

ga koń ca roz po czę ta w sierp niu 2017 r bu do wa sa li gim na -
stycz nej w Msza nie Gór nej. Wy ko na no już więk szość prac
wy koń cze nio wych. W ostat nim cza sie po ło żo na zo sta ła na -
wierzch nia na sa li gim na stycz nej, wy ko ny wa ny jest rów nież
mon taż ar ma tu ry ła zien ko wej.

Mi mo pew nych prze szkód dy na micz nie prze bie ga ją pra ce
zwią za ne z roz bu do wą i prze bu do wą ośrod ka zdro wia
w Msza nie Gór nej. Bu do wa Śro do wi sko we go Do mu Sa mo -
po mo cy obec nie jest na eta pie sta nu su ro we go otwar te go.
W naj bli ższym cza sie po wsta nie więź ba da cho wa wraz z war -
stwą izo la cji i po kry ciem da chu.

Prze pra sza my miesz kań ców Msza ny Gór nej, pra cow ni ków
i pa cjen tów ośrod ka zdro wia za wszyst kie przej ścio we ucią -
żli wo ści to wa rzy szą ce pra com bu dow la nym.

Roz po czę to ada pta cję po miesz cze nia na sa lę kom pu te ro wą
w ZSiP w Łę to wem. Oprócz do pro wa dze nia In ter ne tu do sa li
i roz pro wa dze nia sie ci in ter ne to wej do sta no wisk kom pu te ro -
wych zo sta nie wy ko na na po sadz ka z pa ne li pod ło go wych.
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Nowy chodnik i oświetlenie uliczne w Łętowem

Postępy
w inwestycjach
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Prace wykończeniowe w sali gimnastycznej w Mszanie Górnej Budowa środowiskowego domu samopomocy w Mszanie Górnej

Ma ło pol skie Re mi zy 2019 – w tym ro ku
sko rzy sta Łę to we
Już od 2009 ro ku pro gram Ma ło pol skie Re mi zy, uni ka to wy
w ska li kra ju, wspie ra na sze jed nost ki OSP w bu do wie, roz bu do -
wie i re mon tach ich sie dzib. Dzię ki pro gra mo wi wie le na szych
jed no stek po pra wi ło zna czą co swo ją ba zę lo ka lo wą. W tym ro -
ku z pro gra mu sko rzy sta jed nost ka OSP w Łę to wem, któ ra za -
mie rza roz bu do wać ga raż. Stra ża cy zle ci li wy ko na nie
do ku men ta cji a gmi na zło ży ła wnio sek. Na ra zie ob jął on I etap
za mie rze nia, czy li stan su ro wy za mknię ty. Ter min re ali za cji tej
czę ści za da nia upły wa w paź dzier ni ku br. Środ ki fi nan so we
od Mar szał ka Wo je wódz twa sta no wią część kosz tów za da nia.
Bra ku ją cą część za bez pie czo no w bu dże cie gmi ny. W dniu 7
czerw ca w Łąc ku od by ło się uro czy ste prze ka za nie pro mes
na rę ce przed sta wi cie li gmin. Pre zes OSP w Łę to wem Pan
Grze gorz Ko ło dziej i Ka ta rzy na Szy bik w imie niu Wój ta Gmi ny
ode bra li od pa na Mar szał ka pro me sę na kwo tę 48 tys. zł. War -
tość I eta pu in we sty cji sza cu je my na oko ło 130 tys. zł. 

KA TA RZY NA SZY BIAK

In we sty cje w fa zie przy go to wa nia
Trwa pro ce du ra wy ło nie nia wy ko naw cy ada pta cji po -

miesz czeń dla po trzeb przed szko la w SP nr 1 w Msza nie
Gór nej. Za da nie bę dzie po le ga ło min. na wy ko na niu re -
mon tu sa ni ta ria tów w ce lu do sto so wa nia ich dla po trzeb
dzie ci przed szkol nych oraz od izo lo wa niu przed szko la
od klas star szych.

Na eta pie przy go to wa nia jest rów nież mo der ni za cja ogól no -
do stęp ne go bo iska spor to we go przy ZPO w Ka si nie Wiel kiej
– bu dy nek B. Gmi na otrzy ma ła na to za da nie do fi nan so wa nie
z bu dże tu Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko -
ści 168 000,00 zł, w ra mach pro jek tu pn. „Ma ło pol ska in fra -
struk tu ra re kre acyj no – spor to wa – MIRS”.

RE FE RAT IN WE STY CJI I ZA MÓ WIEŃ PU BLICZ NYCH

WYDARZENIA
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Licz by te mo gą być znacz nie za ni żo -
ne ze wzglę du na trud ność w jed no znacz -
nym okre śle niu przy czyn wie lu
do le gli wo ści. Na le ży jed nak przy jąć, że
dla czę stych cho rób (w tym co raz po -
wszech niej wy stę pu ją cych no wo two rów)
ukła du od de cho we go, krwio no śne go,
ner wo we go czy roz rod cze go stan po wie -
trza nie mo że być obo jęt ny.

To, co mo że my zro bić dla sie bie
i naj bli ższych, to za dbać o czy ste po wie -
trze w naj bli ższym oto cze niu. Chcąc za -
pew nić ro dzi nie bez pie czeń stwo,
zdro wie i do bre wa run ki ży cia, nie mo -
że my trwać w bez czyn no ści czy po prze -
sta wać na ewen tu al nym wy po sa że niu
miesz ka nia w oczysz czacz po wie trza.

Co mo że my zro bić?
1. Wymienić piec opalany szkodliwym

paliwem na nowoczesny piec
ekologiczny.

2. Przeprowadzić termomodernizację
budynku, która pozwoli
na zmniejszenie emisji toksycznych
substancji do atmosfery.

3. Reagować na zjawiska groźne dla
jakości powietrza i stanu
środowiska w swojej okolicy.

4. Zachowywać się proekologicznie
na co dzień i zachęcać do takiej
postawy innych.
War to też zre zy gno wać z aut wy po -

sa żo nych w die slow skie sil ni ki. W wie -
lu kra jach eu ro pej skich ta kie po jaz dy
nie ma ją już pra wa wjaz du do miast ze
wzglę du na licz bę i skład spa lin, któ re
emi tu ją do śro do wi ska. Dla te go tak wa -
żne jest, by przy za ku pie au ta kie ro wać

się nie tyl ko wa lo ra mi eko no micz ny mi,
ale też eko lo gicz ny mi, któ re w wa run -
kach miej skich idą ze so bą w pa rze. Ka -
wa łek nie ba, na któ re go ja kość ma my
wpływ, to nie tyl ko nasz dom, ale też
uli ce, po któ rych po ru sza my się ka żde -
go dnia.

„Czy ste Po wie trze” 
– czas dzia łać!

Za in te re suj się pro gra mem, sko rzy staj
z do fi nan so wa nia, po życz ki pre fe ren cyj -
nej al bo ulgi ter mo mo der ni za cyj nej.

Ni ska emi sja, czy li spa li ny z do mo -
wych ko mi nów, to głów na przy czy -
na smo gu. Na za gro że nia zwią za ne

Zadbaj o swój
kawałek nieba
Wie lu lu dziom wy da je się, że smog to nie win ny, choć brzyd ko pach ną cy
dym, a ca ły roz głos wo kół nie go jest je dy nie me dial nym szu mem. Po ja wia -
ją się gło sy, że se zo no we za nie czysz cze nia po wie trza wy stę po wa ły od za -
wsze, ale w za sa dzie nie są szko dli we. Tym cza sem ba da nia wy raź nie
po ka zu ją, że smog nie jest tyl ko nie win ną mgłą. Jak się sza cu je, z je go po -
wo du umie ra rocz nie 45 ty się cy osób.
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z mor der czym smo giem Rząd od po wia -
da pro gra mem „Czy ste po wie trze”.
Na po pra wę ja ko ści po wie trza za mie rza
prze zna czyć kwo tę 103 mld zł w cią -
gu 10 lat. Z wdro że niem te go pro gra mu
wią żą się spo re na dzie je na po pra wę sta -
nu zdro wia i ży wot no ści Po la ków.

Pro gram „Czy ste Po wie trze” to kon -
kret ne na rzę dzie po zwa la ją ce prze ciw -
dzia łać ni skiej emi sji. Ko rzy sta jąc
z nie go, mo że my na po czą tek wy mie nić
piec sta rej ge ne ra cji na urzą dze nie now -
szej tech no lo gii, a bu dy nek ocie plić. Nie
bez zna cze nia jest ro dzaj opa łu – naj gor -
sze w skut kach dla zdro wia i śro do wi -
ska są pa lo ne śmie ci.

Rzą do wy pro gram „Czy ste Po wie trze”
prze ła mu je ba rie rę fi nan so wą i po zwa la
na wy mia nę pie ców i ter mo mo der ni za cję
bu dyn ków bez wzglę du na sy tu ację fi nan -
so wą ro dzi ny. Dzię ki te mu mo żna
zmniej szyć kosz ty eks plo ata cji pie ców.

Pro gram „Czy ste po wie trze” trwa
od wrze śnia ubie głe go ro ku i skie ro wa ny
jest do wła ści cie li do mów jed no ro dzin -
nych, któ rzy po przez do ta cje, pre fe ren cyj -
ne po życz ki ma ją zo stać za chę ce ni
do wy mia ny prze sta rza łych pie ców i ko -
tłów na pa li wa sta łe. Po za wy mia ną pie -
ców, pro gram prze wi du je do fi nan so wa nie
nie zbęd nej ter mo mo der ni za cji do mów,
dzię ki cze mu go spo dar stwa zu ży wać bę -
dą znacz nie mniej ener gii.

Pro gram skie ro wa ny jest do osób fi -
zycz nych, któ re są wła ści cie la mi/współ -
wła ści cie la mi do mów jed no ro dzin nych,
osób po sia da ją cych zgo dę na roz po czę -
cie bu do wy bu dyn ku jed no ro dzin ne go,
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jak rów nież do osób fi zycz nych, któ re
po sia da ją pra wo wła sno ści lub są współ -
wła ści cie la mi wy dzie lo ne go w bu dyn -
ku miesz kal nym jed no ro dzin nym lo ka lu
z wy od ręb nio ną księ gą wie czy stą, z za -
strze że niem, że lo kal zo stał wy od ręb -
nio ny do 01.01.2019 r. Dla tych
be ne fi cjen tów mak sy mal na war tość
kosz tów kwa li fi ko wa nych, od któ rych
li czo na jest wy so kość do ta cji, bę dzie
wy zna cza na w od nie sie niu do wy dzie -
lo ne go lo ka lu miesz kal ne go, a dla po zo -
sta łych – w od nie sie niu do do mu.

Korzystając z programu
zyskujesz zwrot części
poniesionych kosztów
• mak sy mal ny mo żli wy koszt, od któ -

re go li czo na jest do ta cja to 53 tys. zł
• po zo sta łe kosz ty kwa li fi ko wa ne

przed się wzię cia prze kra cza ją ce
kwo tę do ta cji mo gą zo stać do fi nan -
so wa ne w for mie po życz ki

• mi ni mal ny koszt kwa li fi ko wa ny
pro jek tu to 7 tys. zł.
War to na po wa żnie za in te re so wać się

mo żli wo ścia mi, ja kie da je udział w pro -
gra mie, by za ja kiś czas od dy chać świe -
żym po wie trzem przez ca ły rok. Nie

je ste śmy ska za ni na se zo no we wa ka cje
od smo gu – ma my zdro wy wy bór.

Do ta cje i po życz ki są udzie la ne
za po śred nic twem Wo je wódz kie go Fun -
du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar -
ki Wod nej (WFO ŚiGW).

W opar ciu o ma te ria ły kam pa nii spo -
łecz nej Mi ni ster stwa Śro do wi ska
na rzecz po pra wy ja ko ści po wie trza
w Pol sce pn. „Czy ste Po wie trze – zdro -
wy wy bór!”

Oprac. AN NA PE TRYC KA

Za chę ca my do kon tak tu:
Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny Śro do wi ska 
i Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie:
In fo li nia (czyn na w go dzi nach 8.00-15.00): 
502 073 066, 12 422 94 90 wew. 2
e -ma il: czy ste.po wie trze@wfos.kra kow.pl

Szcze gó ło we in for ma cje nt. Pro gra mu znaj du ją się na stro nie:
www.wfos.kra kow.pl/por tal be ne fi cjen ta/o -pro gra mie

Miesz kań ców za in te re so wa nych sko rzy sta niem z bez płat nej
po mo cy w uzy ska niu do ta cji z pro gra mu Czy ste Po wie trze za -
pra sza my do kon tak tu z Eko do rad cą w gmi nie Msza na Dol na.

Pro gram „Czy ste po wie -
trze” trwa od wrze śnia
ubie głe go ro ku i skie ro wa -
ny jest do wła ści cie li do -
mów jed no ro dzin nych,
któ rzy po przez do ta cje,
pre fe ren cyj ne po życz ki
ma ją zo stać za chę ce ni
do wy mia ny prze sta rza -
łych pie ców i ko tłów...



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 19

ROZMAITOŚCI

Czy po tra fisz od po wie dzieć na pro -
ste py ta nie dziec ka, czym jest po -
wie trze? Wszech obec na po trze ba
dba nia o ja kość po wie trza po ja wia
się tam, gdzie spo łe czeń stwo
w więk szo ści przy pad ków za spo ko -
iło już swo je pod sta wo we po trze by
po sia da nia dóbr ma te rial nych. 

Ro dzi na po sia da dom, w któ rym jed -
nej oso bie przy pa da ją dwa po ko je, wy -
po sa żo ne w sprzęt ty pu te le wi zor,
kom pu ter i in ne elek tro nicz ne za baw ki.
Ka żdy miesz ka niec te go do mu ma wła -
sną ła zien kę, w któ rej nie ma ogra ni czeń
na zu ży cie wo dy. Do pra cy i szko ły ro -
dzi na do je żdża sa mo cho dem, czę sto
jed nym z kil ku obec nych w go spo dar -
stwie do mo wym. Wo kół do mów ogro -
dy peł ne nie ro dzi mej ro ślin no ści, któ rą
trak to wać na le ży licz ny mi pre pa ra ta mi
che micz ny mi, aby błysz cza ła zie le nią.
Owo ce i wa rzy wa obec ne są w skle pie,
w ogro dzie kró lu ją „igla ki”. W tym
pięk nym ide al nym sta nie po trze ba jesz -
cze tyl ko wol nej chwi li, w któ rej mo żna
wziąć głę bo ki od dech i od po cząć od tru -
du pra cy, któ ra po zwa la po sia dać ten
wy żej opi sa ny luk sus, lub dla in nych
stan dard. To wła śnie pod czas te go głę -
bo kie go od de chu przy wie czor nym spa -
ce rze lub prze ja żdżce ro we ro wej
oka zu je się, że naj dro ższe bu ty, ani naj -
lep szy ro wer nie da dzą ty le ra do ści co
mo żli wość swo bod ne go od dy cha nia.
Czym więc jest to po wie trze? Na lek -
cjach przy ro dy dzie ci uczą się, iż jest to
mie sza ni na ga zów w po nad 78% azo tu,
nie speł na 21% tle nu oraz w 1% in nych
ga zów, wśród któ rych prze wa ża ar gon.
Skład ni ki po wie trza ta kie jak tlen ki azo -
tu, tlen ki siar ki, wę glo wo do ry aro ma -
tycz ne i in ne na tu ral nie nie wy stę pu ją ce
skład ni ki po wie trza sta no wią efekt dzia -
łal no ści czło wie ka, któ ry, wy twa rza jąc
ener gię elek trycz ną, ciepl ną i me cha -
nicz ną, spa la ró żne go ro dza ju pa li wa,
za mie nia jąc je w ener gię i emi sję bę dą -
cą efek tem pro ce sów spa la nia. Po wie -
trze obec ne jest wszę dzie, a je go skład

za le żny jest nie tyl ko od czyn ni ków na -
tu ral nych, ale ta kże od te go jak czło wiek
ko rzy sta ze śro do wi ska. Jest tym skład -
ni kiem śro do wi ska, któ ry nie zna gra nic
ad mi ni stra cyj nych. 

Czy Ty, miesz kań cu gmi ny Msza -
na Dol na, ko rzy stasz ze śro do wi ska?
Pew nie my ślisz, że w bar dzo ogra ni czo -
ny spo sób, bo tyl ko od dy chasz, a za nie -
czysz cze nia pro du ku ją Ci źli lu dzie,

któ rzy spa la ją od pa dy w sta rych ko tłach
cen tral ne go ogrze wa nia lub pra cu ją w fa -
bry kach przed mio tów Two je go co dzien -
ne go użyt ku. Nie wąt pli wie istot nym
źró dłem tzw. ni skiej emi sji są ko tły
na pa li wa sta łe. Licz ne kam pa nie edu ka -
cyj ne za chę ca ją do roz pa la nia od gó ry,
któ re po wo du je ogra ni cze nie ilo ści za nie -
czysz czeń. Nie mniej wa żnym ele men -
tem eko lo gicz ne go ko rzy sta nia z ta kich
urzą dzeń jest spo wo do wa nie, aby
w okre sie grzew czym pra co wa ły w spo -
sób cią gły. Po pu lar ne po ran ne wy ga sza -
nie ko tłów i po now ne po po łu dnio we
roz pa la nie sta no wi istot ne źró dło emi sji,
a jed no cze śnie nie przy czy nia się do uzy -
ska nia re al nych oszczęd no ści w ilo ści zu -

ży te go pa li wa w okre sie grzew czym.
Cie pło utra co ne przez bu dy nek w cza sie
dnia mu si zo stać po now nie do star czo ne
przy roz ru chu ko tła. Utrzy my wa nie sta -
łej tem pe ra tu ry przez ca łą do bę nie wy -
ma ga wie czor ne go wzmo żo ne go
za po trze bo wa nia na ener gię. Lo gi kę tą
sto su je się w prze my śle np. hut ni czym
lub ce men to wym, gdzie wy ga sza nie pie -
ców od by wa się tyl ko na po trze by ich
ser wi so wa nia co kil ka lat. 

Czy za tem, dro gi miesz kań cu, Two -
je co dzien ne ko rzy sta nie ze śro do wi ska
przy czy nia się do od dzia ły wa nia na je -
go ja kość? Od po wiedź brzmi TAK! Co
więc mo żesz zro bić, aby nie by ło to ne -
ga tyw ne od dzia ły wa nie? Myśl glo bal -
nie, dzia łaj lo kal nie – to ha sło zna nej
kam pa nii spo łecz nej jest cią gle ak tu al -
ne. Prze wy mia ro wa ny dom, mar nu je
ener gię po trzeb ną do je go ogrza nia.
Czy tyl ko do ogrza nia? Czę sto za po mi -
na my, iż w okre sie let nim po trze bu je -
my ta kże chło dze nia. W tym przy pad ku
zu ży wa my za zwy czaj ener gię elek -
trycz na z sie ci ener ge tycz nej. Jej pro -
duk cja i dys try bu cja to ta kże
od dzia ły wa nie na śro do wi sko. Dla te go
w pro jek cie Ter mo ak tyw ni re ali zo wa -
nym przez Sto wa rzy sze nie Roz wo ju
Gmi ny Zie lon ki we współ pra cy z ko ła -
mi na uko wy mi AGH, wspar ciu fi nan -
so wym WFO ŚiGW w Kra ko wie oraz
gmin: Msza na Dol na, Zie lon ki, Mi cha -
ło wi ce, Igo ło mia -Waw rzeń czy ce
i Wiel ka Wieś uczy my dzie ci i do ro -
słych, w ja ki spo sób do brać ma te ria ły
bu dow la ne, aby WASZ dom zu ży wał
jak naj mniej ener gii za rów no zi mą, jak
i la tem. Tuż po wa ka cjach na si edu ka -
to rzy od wie dzą szko ły, a tam po ka żą

W kie run ku na tu ry

Czy za tem, dro gi miesz -
kań cu, Two je co dzien ne
ko rzy sta nie ze śro do wi ska
przy czy nia się do od dzia ły -
wa nia na je go ja kość? Od -
po wiedź brzmi TAK! 



na spe cjal nie przy go to wa nych re kwi zy -
tach, jak drob ne szcze gó ły kon struk cyj -
ne two rzą efekt ska li od dzia ły wa nia
na śro do wi sko. Przy oka zji ucznio wie
do wie dzą się, że zu ży wa nie wo dy
w spo sób prze kra cza ją cy po trze by ży -
wie nio we i sa ni tar ne ta kże przy czy nia
się do zwięk sze nia zu ży cia ener gii po -
trzeb nej na jej do star cze nia i póź niej sze
oczysz cze nie. Pod ró żo wa nie osob ny mi

sa mo cho da mi w tym sa mym kie run ku
jest oczy wi stym źró dłem do dat ko wej
nie po trzeb nej emi sji. Ku po wa nie żyw -
no ści do star cza nej do skle pów z od le -
głych za kąt ków świa ta po mi mo
mo żli wo ści lo kal ne go jej wy two rze nia to
ta kże emi sja ze źró deł trans por tu. Wresz -
cie więc zna czą ce ilo ści wy twa rza nych
od pa dów świad czą o kon sump cyj nym
sty lu ży cia, któ ry zwią za ny jest z cią głym
ko rzy sta niem z za so bów śro do wi ska.
Wy rzu ca ne od pa dy mu szą być trans por -
to wa ne i prze twa rza ne, co ge ne ru je emi -
sję za nie czysz czeń do po wie trza. Za tem,
aby móc ode tchnąć czy stym po wie trzem,
po myśl, czy za nie czysz cze nie nie po -
wsta ło gdzieś da le ko, gdzie po wstał pro -
dukt, któ ry w Two im do mu ju tro sta nie
się od pa dem?

W ko lej nych ar ty ku łach przy bli ży my
Pań stwu do bre i złe prak ty ki roz wią zań
ter mo mo der ni za cyj nych.

JA CEK PIE TRZYK 
Sto wa rzy sze nie Roz wo ju Gmi ny Zie lon ki
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Czy Ty, miesz kań cu gmi ny
Msza na Dol na, ko rzy stasz
ze śro do wi ska? Pew nie
my ślisz, że w bar dzo ogra -
ni czo ny spo sób, bo tyl ko
od dy chasz, a za nie czysz -
cze nia pro du ku ją Ci źli lu -
dzie, któ rzy spa la ją
od pa dy w sta rych ko tłach
cen tral ne go ogrze wa nia
lub pra cu ją w fa bry kach...

Dla cze go po win ni śmy wie dzieć jak
naj wię cej o pro ble mie wy ko rzy -
sty wa nia sek su al ne go dzie ci? 

Sto sun ko wo nie daw no za czę to so bie
uświa da miać, jak po wszech nym zja wi -
skiem jest wy ko rzy sty wa nie sek su al ne
i jak bar dzo ra ni dzie ci, któ re pa da ją je -
go ofia rą. Na pod sta wie wy ni ków ba -
dań prze pro wa dzo nych w Pol sce
mo żna sza co wać, iż co siód me dziec ko
pa da ofia rą ja kiejś for my wy ko rzy sty -
wa nia przez ukoń cze niem 15. ro ku ży -
cia. Wbrew prze ko na niu wie lu osób,
w więk szo ści wy pad ków spraw ca mi
wy ko rzy sty wa nia sek su al ne go dzie ci są
oso by do brze im zna ne – np. krew ni
i przy ja cie le ro dzi ny. 

Wy ko rzy sta nie dziec ka bu dzi w nas
za zwy czaj ta kie emo cje, jak współ czu -
cie, tro ska, chęć nie sie nia po mo cy.
Mo że my ta kże od czu wać złość, bez -
rad ność i lęk. Jesz cze trud niej szych
emo cji mo że my do świad czać my śląc
o spraw cach. Wstręt, wście kłość, od ra -
za mo gą spra wić, że nie chce my o nich
my śleć i po zna wać spo so bów ich dzia -
ła nia. Tym cza sem po win ni śmy wie -
dzieć jak naj wię cej na te mat spraw ców
wy ko rzy sty wa nia sek su al ne go, by móc
sku tecz nie chro nić dzie ci.

Aby za pew nić dzie ciom bez pie -
czeń stwo, mu si my wie dzieć, jak in for -
mo wać je o za gro że niach oraz ja kie
sy tu acje i za cho wa nia dzie ci po win ny
nas nie po ko ić. 

Dzie ci nie po tra fią sa me po wstrzy -
mać spraw ców wy ko rzy sty wa nia sek -
su al ne go. To my do ro śli, mu si my
wie dzieć, jak na le ży po stę po wać, gdy

po dej rze wa my, że dziec ko jest wy ko -
rzy sty wa ne sek su al nie.

Sprawcy
wykorzystywania
seksualnego dzieci 

Kto wy ko rzy stu je sek su al nie dzie ci? 
Nie spo sób opi sać ty po we go spraw -

cy wy ko rzy sty wa nia sek su al ne go czy
pe do fi la. Ta kie oso by nie ró żnią się
wy glą dem od in nych lu dzi. Mo gą po -
cho dzić ze wszyst kich warstw spo łecz -
nych oraz z do wol nej gru py
za wo do wej. Cza sa mi zaj mu ją wpły -
wo we sta no wi ska, spra wia jąc wra że -
nie sza no wa nych człon ków
spo łe czeń stwa. Mo gą wy ko rzy sty wać
sek su al nie wła sne dzie ci lub zna jo me
dzie ci ze swe go oto cze nia. Mo gą też
na wią zy wać kon tak ty sek su al ne z zu -
peł nie ob cy mi dzieć mi.

Spraw ca mi wy ko rzy sty wa nia sek -
su al ne go w ro dzi nie by wa ją oj co wie,
part ne rzy ży cio wi ma tek, oj czy mo wie,
bra cia, wu jo wie, ku zy ni, dziad ko wie.
Spraw ca mi wy ko rzy sty wa nia sek -su al -

TRUD NY TE MAT

Jak chronić 
dzieci przed
wykorzystywaniem
seksualnym?
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ne go w ro dzi nie mo gą być ko bie ty
– rów nież mat ki.

Dzie ci czę sto do świad cza ją sprzecz -
nych uczuć w re ak cji na wy ko rzy sty wa -
nie sek su al ne, któ re go spraw cą jest ktoś,
ko mu ufa ją ja ko swe mu opie ku no wi.
Nie za wsze zda ją so bie spra wę, że to, co
je spo ty ka, jest krzyw dze niem.

Spraw cy wy ko rzy sty wa nia sek su al -
ne go dzie ci czę sto spra wia ją wra że nie
mi łych, ser -decz nych i tro skli wych wo -
bec dzie ci. W ten spo sób bu du ją bli skie
re la cje z dzieć mi i wy ko rzy stu ją je, uni -
ka jąc po dej rzeń lub zde ma sko wa nia.

Trud no uwie rzyć, że ktoś, ko go zna -
my – a na wet lu bi my – mo że być spraw -
cą wy ko rzy sty wa nia sek su al ne go dzie ci.
Po nie waż jed nak mo że tak się zda rzyć,
mu si my wie dzieć, na co po win ni śmy
zwra cać uwa gę oraz jak mo że my chro -
nić dzie ci.

Jak dzia ła ją spraw cy wy ko rzy sty -
wa nia sek su al ne go dzie ci?

Spraw cy wy ko rzy sty wa nia sek su al -
ne go czę sto za da ją so bie wie le tru du, że -
by zbli żyć się do dzie ci i zdo być ich
za ufa nie. Spraw cy mo gą rów nież wy -
wie rać na dzie ci sil ną pre sję, aby za cho -
wać wy ko rzy sty wa nie sek su al ne
w ta jem ni cy.

Wy bór ofiar
Spraw cy mo gą wy bie rać wy łącz nie

dziew czyn ki lub chłop ców bądź też
dzie ci obu płci; mo gą pre fe ro wać dzie ci
w okre ślo nym wie ku al bo sta no wić za -
gro że nie dla wszyst kich dzie ci. Mo gą
wy ró żniać kon kret ne dziec ko, po świę -
ca jąc mu szcze gól nie du żo uwa gi lub
za sy py wać je mi ły mi nie spo dzian ka mi,
że by stwo rzyć so bie oka zję do wy ko rzy -
sty wa nia. W nie któ rych wy pad kach
dzie ci wy ko rzy sty wa ne sek su al nie są
szcze gól nie su ro wo trak to wa ne przez
spraw ców i pre zen to wa ne w złym świe -
tle, by nie uwie rzo no dziec ku, gdy ujaw -
ni wy ko rzy sty wa nie.

Uwo dze nie dzie ci
Uwo dze nie dziec ka przez spraw cę to

pro ces bu do wa nia re la cji z dziec kiem
z za mia rem wy ko rzy sta nia go w ce lach
sek su al nych. Cza sa mi wy ko rzy sty wa nie
sek su al ne dziec ka jest po prze dzo ne dłu -
gim okre sem przy go to wań. Spraw ca

mo że oka zy wać dziec ku szcze gól ną
uwa gę a za cho wa nia, któ re po cząt ko wo
spra wia ją wra że nie nor mal nych spo so -
bów oka zy wa nia dziec ku czu ło ści
(na przy kład przy tu la nie), mo gą prze -
isto czyć się w do tyk o cha rak te rze sek -
su al nym. Nie któ rzy w ogó le nie uwo dzą
dzie ci, lecz wy ko rzy stu ją je sek su al nie
bez zbu do wa nia ja kiej kol wiek re la cji. 

Spraw cy mo gą uwo dzić dzie ci we
wszyst kich sy tu acjach, w któ rych ma ją
z ni mi kon takt: w ro dzi nie, na za ję ciach
re kre acyj nych, mu zycz nych, spor -
towych czy re li gij nych, a ta kże za po -
śred nic twem In ter ne tu lub te le fo nu
ko mór ko we go.

Stać się czę ścią ro dzi ny
Cza sa mi spraw ca bu du je bli ski zwią -

zek z ro dzi ną dziec ka – po przez przy jaźń
lub ma łżeń stwo. Mo że się za przy jaź nić
z bo ry ka ją cym się z trud no ścia mi ro dzi -
cem, któ ry nie ra dzi so bie z dziec kiem.
Sa mot ni ro dzi ce z dzieć mi są szcze gól -
nie na ra że ni na ta kie dzia ła nia. Spraw ca
mo że za ofe ro wać wspar cie, na przy kład
na wią zu jąc in tym ną re la cję z mat ką lub
opie kun ką dziec ka, wspie ra jąc ją fi nan -
so wo, aby stać się człon kiem ro dzi ny
i wpro wa dzić się do do mu, w któ rym
miesz ka. Na stęp nie spraw ca za czy na bu -
do wać bli ską re la cję z dziec kiem (lub
dzieć mi), któ re za mie rza wy ko rzy sty wać
sek su al nie.

Do cho wa nie ta jem ni cy
Wy ko rzy sty wa nie sek su al ne nie mal

za wsze od by wa się w ta jem ni cy. Po zo -
sta li do ro śli człon ko wie ro dzi ny – ta kże
dru gie z ro dzi ców, je śli to je go part ner
jest spraw cą zwy kle nie po dej rze wa ją,

że coś jest nie w po rząd ku. Dziec ko czę -
sto czu je się za gu bio ne – nie wie, ko mu
o tym po wie dzieć ani jak to zro bić. 

Że by za cho wać swo je dzia ła nia w ta -
jem ni cy, spraw ca mo że wy ko rzy stać na -
tu ral ny lęk dziec ka, je go za wsty dze nie
lub po czu cie wi ny z po wo du te go, co się
wy da rzy ło. Czę sto wy mu sza mil cze nie
przy uży ciu gróźb i kar. Zda rza się, że
sto su je wo bec dziec ka prze kup stwo.
Mo że też prze ko ny wać dziec ko, że to,
co je spo ty ka, jest czymś nor mal nym.

Czę sto spraw cy wzbu dza ją w dziec -
ku prze ko na nie, że w ja kiś spo sób jest
od po wie dzial ne za do świad cza ne wy ko -
rzy sty wa nie sek su al ne.

Po czym mo żna po znać, że ktoś za -
mie rza wy ko rzy stać sek su al nie dziec ko?

Nie ma pro stej od po wie dzi na to py -
ta nie, ale ro dzi ce po win ni bacz nie ob -
ser wo wać ka żde go, kto po świę ca ich
dziec ku wy jąt ko wo du żo uwa gi, np.:
• zasypuje dziecko prezentami,

zabawkami lub drobnymi
upominkami,

• zaprasza dziecko na wycieczki
i wyjazdy wakacyjne,

• poszukuje okazji do tego, aby
przebywać z dzieckiem sam na sam.
Po win no się za wsze sta ran nie spraw -

dzać oso by, któ re bę dą się kon tak to wa -
ły z dziec kiem bez nad zo ru. War to
uzy skać jak naj wię cej in for ma cji o opie -
kun kach lub in nych oso bach pro szo -
nych o za ję cie się dziec kiem lub któ re
sa me ofe ru ją ta ką po moc. Ro dzic mo że
za py tać kie row nic two żłob ka czy przed -
szko la, w ja ki spo sób da na pla ców ka
we ry fi ku je per so nel i wo lon ta riu szy
oraz ja kie kro ki po dej mu je, aby za pew -
nić dzie ciom bez pie czeń stwo. 

Nigdy nie zostawiaj
dziecka z kimś, kto nie
wzbudza Twojego
zaufania!

Czy mo gę za pew nić swo je mu dziec -
ku bez pie czeń stwo? 

Po móż swo je mu dziec ku w uzy ska -
niu wie dzy do ty czą cej sek su al no ści,
wła sne go cia ła oraz zdro wych za cho -
wań sek su al nych. Roz mo wa na ten te -
mat mo że Ci wy da wać się trud na, ale
bę dzie ona od gry wać wa żną ro lę
w ochro nie Two je go dziec ka przed wy -

Spraw cy mo gą wy bie rać
wy łącz nie dziew czyn ki lub
chłop ców bądź też dzie ci
obu płci; mo gą pre fe ro wać
dzie ci w okre ślo nym wie ku
al bo sta no wić za gro że nie
dla wszyst kich dzie ci.
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ko rzy sty wa niem sek su al nym. Dziec ko
po win no się do wie dzieć: 
• czym są in tym ne czę ści cia ła i jak

mo żna je na zy wać,
• ja kie ro dza je do ty ku są od po wied -

nie, a ja kie nie.
Zad baj o to, że by in for ma cje, któ re

prze ka zu jesz dziec ku, by ły po zy tyw ne
– dziec ko po win no być dum ne ze swo -
je go cia ła, a nie wsty dzić się go. Po win -
no ta kże wie dzieć, że je go cia ło na le ży
wy łącz nie do nie go i nikt nie ma pra wa
do ty kać go, gdy nie ma na to ocho ty.

Po wiedz swo je mu dziec ku, że ma
pra wo od mó wić zro bie nia cze goś, co
wy da je mu się nie wła ści we al bo wzbu -
dza w nim lęk. Pod kreśl, że po win no
bez wa ha nia po wie dzieć To bie al bo ja -
kiejś in nej oso bie do ro słej o ka żdym
zda rze niu, któ re uzna ło za nie bez piecz -
ne lub obu dzi ło je go oba wy.

Wy ja śnij dziec ku ró żni cę po mię dzy
do bry mi a zły mi se kre ta mi. Po móż mu
zro zu mieć, że do brze jest za cho wać
w ta jem ni cy, na przy kład plan zro bienia
ko muś nie spo dzian ki, ale nie coś, co
wzbu dza w nim smu tek, za wsty dzenie
lub nie pew ność. 

Roz ma wiaj z dziec kiem o spra wach
zwią za nych z sek su al no ścią. Dzie ci za -
czy na ją zbie rać in for ma cje do ty czą ce
sek su od swo ich ró wie śni ków, kie dy tyl -
ko pój dą do przed szko la lub szko ły. In -

for ma cje te czę sto są nie ści słe i wy ra żo -
ne wul gar nym ję zy kiem. Dla te go by ło -
by do brze, gdy byś to Ty opo wie dział
o tym dziec ku pierw szy. Wy ko rzy stuj
na tu ral ne oka zje, któ re po ja wia ją się ka -
żde go dnia: ką piel, wi dok cię żar nej ko -
bie ty, przy pad ko wo zo ba czo na na ga
oso ba w TV, spon ta nicz nie za da wa ne

przez dzie ci py ta nia; to wszyst ko świet -
ne oka zje by w spo sób na tu ral ny prze ka -
zy wać in for ma cje na te mat sek su al no ści.
Roz mo wa z młod szym dziec kiem mo że
oka zać się dla Cie bie ła twiej sza niż wte -
dy, gdy dziec ko bę dzie star sze, zwłasz -
cza u pro gu okre su do ra sta nia. 

Jest nie zwy kle wa żne, abyś Ty sam
wie dział, ja kie za cho wa nia sek su al ne są
od po wied nie i nor mal ne w ró żnych okre -
sach dzie ciń stwa. Po dej mu jąc z dziec -
kiem te mat sek su al no ści nie sku piaj się
wy łącz nie na za gro że niach. Mów mu
o mi ło ści, in tym no ści i bli sko ści, któ re
po win ny być zwią za ne z tą sfe rą. (…). 

Bu duj otwar tą i opar tą na za ufa niu re -
la cję z dziec kiem od pierw szych lat je -
go ży cia. Zaw sze uwa żnie wy słu chuj
je go lę ków i obaw. Ucząc dziec ko, że
je go cia ło na le ży wy łącz nie do nie go,
Ty też mu sisz się sto so wać się do te go
prze sła nia. Nie zmu szaj dziec ka
do żad nej for my do ty ku, je śli nie ma
na to ocho ty, np. przy tu la nia do krew -
nych pod czas ro dzin nych przy jęć. Ni -
gdy nie sto suj kar fi zycz nych – one
uczą dziec ko, że oso ba do ro sła ma
pra wo na ru szać je go cia ło. Naj wa -
żniej sze! Ucząc dziec ko jak chro nić
się przed za gro że nia mi, ni gdy nie za -
po mi naj, że to Ty je steś od po wie dzial -
ny za je go bez pie czeń stwo, a nie ono
sa mo. 

Zbiór wska zó wek do ty czą cych roz -
mów z dzieć mi na te mat ochro ny
przed wy ko rzy sty wa niem mo żna za -
mknąć w prze ka za niu 5 za sad:

Gdy mó wisz „NIE”, to zna czy „NIE”,
Alar muj, gdy po trze bu jesz po mo cy,
Do brze zro bisz, mó wiąc o ta jem ni -

cach, któ re Cię nie po ko ją,

Koniecznie pamiętaj, 
że Twoje ciało należy
do Ciebie, intymne części
ciała są szczególnie
chronione.

Na pod sta wie bro szu ry pt. Jak chro -
nić dzie ci przed wy ko rzy sty wa niem
sek su al nym? któ ra zo sta ła wy da -
na w ra mach kam pa nii spo łecz nej „Zły
do tyk” przez Fun da cję Dzie ci Ni czy je
– obec nie Da je my Dzie ciom Si łę. Wię -
cej tre ści do stęp ne na stro nie in ter ne -
to wej: fdds.pl/ofer ta/gad ki

Wy bo ru do ko na ła AN NA PE TRYC KA

Dzie ci skrzyw dzo ne przez zły do tyk chcą stać się nie wi docz ne

Roz ma wiaj z dziec kiem
o spra wach zwią za nych
z sek su al no ścią. Dzie ci za -
czy na ją zbie rać in for ma cje
do ty czą ce sek su od swo ich
ró wie śni ków, kie dy tyl ko
pój dą do przed szko la lub
szko ły. In for ma cje te czę sto
są nie ści słe i wy ra żo ne wul -
gar nym ję zy kiem. Dla te go
by ło by do brze, gdy byś to Ty
opo wie dział o tym dziec ku
pierw szy. Wy ko rzy stuj na -
tu ral ne oka zje, któ re po ja -
wia ją się ka żde go dnia.
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Gmi na Msza na Dol na pro wa dzi cią gły na bór wnio sków
o de mon taż oraz od biór od pa dów azbe stu od wła ści -
cie li nie ru cho mo ści (osób fi zycz nych), któ rzy zło ży li
de kla ra cję udzia łu w pro jek cie. Dru ki wnio sków do -
stęp ne są w Urzę dzie Gmi ny, pok. nr 39 lub na stro nie
in ter ne to wej www.msza na.pl.

Przed zło że niem wnio sku na le ży do ko nać zgło sze nia wy -
mia ny po kry cia da cho we go w Wy dzia le Ar chi tek tu ry i Bu -
dow nic twa Sta ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej, Ośro dek
Za miej sco wy w Msza nie Dol nej, któ ry mie ści się na par te rze
Urzę du Gmi ny w po ko ju nr. 10. W ra mach pro jek tu, nie od -
płat nie jest wy ko na ny de mon taż po kry cia da cho we go, je go
pa ko wa nie, trans port oraz uniesz ko dli wie nie na skła do wi sku
od pa dów nie bez piecz nych. Pro jekt nie obej mu je do fi nan so -
wa nia po kry cia da cho we go.

Bli ższe in for ma cje w spra wie re ali za cji pro jek tu mo żna
uzy skać na stro nie in ter ne to wej Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na, pod tel. nr 18 33 10 009, we wnętrz ny 339 lub oso bi ście
w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, ul. Spa do chro nia rzy 6, po -
kój 39, II pię tro.

W ra mach pro jek tu, w 2018 r. uniesz ko dli wio no 512,38
ton wy ro bów za wie ra ją cych azbest w tym:

170,19 ton – po wsta ło z de mon ta żu po kryć da cho wych
na 45 nie ru cho mo ściach

342,19 ton – ze bra no i uniesz ko dli wio no ja ko gruz ze 133
nie ru cho mo ści 

W bie żą cym ro ku do koń ca ma ja uniesz ko dli wio no ogó -
łem 205,07 ton wy ro bów za wie ra ją cych azbest, w tym:

181,92 ton – po wsta ło z de mon ta żu po kryć da cho wych
na 35 nie ru cho mo ściach

23,15 ton – ze bra no i uniesz ko dli wio no ja ko gruz z 13 nie -
ru cho mo ści.

Ogó łem do chwi li obec nej w ra mach pro jek tu uniesz ko dli -
wio no 717,45 ton wy ro bów za wie ra ją cych azbest.

W czerw cu i lip cu b. r. bę dzie prze pro wa dzo na in wen -
ta ry za cja wy ro bów za wie ra ją cych azbest, obej mu ją ca te -
ren ca łej Gmi ny. Jej ce lem bę dzie ak tu ali za cja Ba zy
Azbe sto wej.

Pro jekt pn. De mon taż i uniesz ko dli wia nie wy ro bów za wie -
ra ją cych azbest z te re nu Gmi ny Msza na Dol na re ali zo wa ny
jest ze środ ków Re gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go na la ta 2014 – 2020, Oś Prio ry te -
to wa 5 Ochro na śro do wi ska, Pod dzia ła nie 5.2.2 Go spo dar ka
od pa da mi. JÓ ZEF PAJ DZIK

Re fe rat ochro ny śro do wi ska, rol nic twa i le śnic twa

Pozbądź się azbestu
– nabór jeszcze trwa
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Jest to da ta sym bo licz na, a jed no cze śnie jed na z wa żniej -
szych dat we współ cze snej hi sto rii Pol ski, od któ rej
przyj mu je się po wsta nie III Rze czy po spo li tej. Świę to -
wa no w Gdań sku, War sza wie i my też do łą czy li śmy

do wie lu in nych miej sco wo ści. Uro czy stą se sję pro wa dzi li

wspól nie Prze wod ni czą cy: Ja nusz Ma to ga, Ze non Dzie dzic,
Jan Cho rą gwic ki. Ob ra dy roz po czę ły się od od śpie wa nia
hym nu pań stwo we go, po tem ka żda z Rad przy ję ła Oświad -
cze nie. Na stęp nie rys hi sto rycz ny do ty czą cy te go okre su
przed sta wi ła Pa ni mgr Ka mil la Ja siń ska – pra cow nik Cen trum

Uro czy sta se sja trzech Rad Gmin Za gó rzań skich

Świę to Wol no ści
i So li dar no ści
30 rocz ni ca czę ścio wo wol nych wy bo rów do par la men tu w 1989 ro ku

4 czerwca 2019 r. odbyła się wspólna, uroczysta sesja trzech Rad: 
Miasta Mszana Dolna, Gminy Niedźwiedź oraz Gminy Mszana Dolna. 

Dzięki porozumieniu i współpracy pomiędzy władzami samorządowymi
wszystkie Rady przez aklamację przyjęły oświadczenie upamiętniające
30 rocznicę częściowo wolnych wyborów do parlamentu w 1989 roku. 
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Hi sto rii Za jezd nia we Wro cła wiu, dok to rant na Uni wer sy te -
cie Wro cław skim. W se sji udział wzię li: Pa ni Bur mistrz An -
na Pę ka ła, Wój to wie Pan Bo le sław Ża ba i Pan Ra fał Ru snak,
ks Je rzy Raź ny, Pa ni za stęp ca wój ta Ka ta rzy na Szy biak, Pań -
stwo Soł ty si Gmin Nie dźwiedź i Msza na Dol na, Pan Fran ci -
szek Dzie dzi na, Pan Ka zi mierz Paj do. Mszę Świę tą w in ten cji
Oj czy zny i Miesz kań ców kon ce le bro wa li księ ża: Je rzy Raź -
ny, Ta de usz Mro wiec, To masz Stec. W cza sie Mszy Św. wy -
stą pił chór Glo ria Dei z Po rę by Wiel kiej, a po Mszy Św. chór
Go spel z Msza ny Dol nej. Na stęp nie utwo ry na skrzyp ce i or -
ga ny wy ko na li Ma ria Flig z Pio trem Wój ci kiem.

– Ser decz nie dzię ku ję Księ żom Pro bosz czom i ks. To ma -
szo wi, Pa niom i Pa nom Rad nym wszyst kich Rad, Pa ni Bur -
mistrz, Pa nom Wój tom, chó ro wi Glo ria Dei z Po rę by Wiel kiej
pod dy rek cją Pa ni Be aty Kli mek, chó ro wi Go spel z Msza ny
Dol nej pod dy rek cją Lei Kjels den, Pa ni Ma rii Flig, Pa nu Pio -
tro wi Wój ci ko wi, Pa ni Ka mil li Ja siń skiej, Pa nu Mar ko wi Pan -
ko wi, Pa ni Sta ni sła wie My szo gląd, Pa ni Ane cie Ko wa lew skiej,
Pa ni Agniesz ce Jó ze fiak – Le wan dow skiej i wszyst kim tym,
któ rzy wzię li udział i po mo gli w or ga ni za cji tej uro czy sto ści
– pod su mo wu je Jan Cho rą gwic ki – ini cja tor wy da rze nia. 

JAN CHO RĄ GWIC KI, Fot. Agniesz ka Jó ze fiak
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Krzysz tof Gniec ki pod czas se sji 30
kwiet nia zło żył ślu bo wa nie, wstę -
pu jąc po now nie w sze re gi Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na. Ob ra dy rad -
nych by ły rów nież oka zją do na gro -
dze nia uzdol nio nych za wod ni czek
LKS Wi tów -ski.

Gmin ni raj cy uro czy ście roz po czę -
li VII Se sję Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.
Krzysz tof Gniec ki, rad ny z Lu bo mie rza,
ode brał od prze wod ni czą cej Gmin nej
Ko mi sji Wy bor czej za świad cze nie o po -
now nym wy bo rze na rad ne go i wo bec
wszyst kich zgro ma dzo nych zło żył ślu bo -
wa nie. Ko lej ny punkt se sji był nie mniej
uro czy sty i pod nio sły. Wójt Msza ny Dol -
nej Bo le sław Ża ba, wrę czył za wod nicz -
kom LKS Wi tów–ski (miesz kan kom
Łę to we go) na gro dy za osią gnię te wy so -
kie wy ni ki spor to we w cią gu ro ku 2018.
Ży cze nia dal szych suk ce sów oraz gra tu -
la cje Klau dii Ko ło dziej i Mag da le nie
Mu rzyn zło ży li rów nież: Jan Cho rą gwic -
ki – prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na oraz Ka ta rzy na Szy biak
– za stęp ca wój ta.

Klau dia Ko ło dziej – za wod nicz ka
LKS Wi tów -ski Msza na Gór na. W zi -

mie 2018 ro ku star to wa ła w kra ju
i za gra ni cą w ka te go rii ju nior „A”. Wy -
gra ła ran king Pol skie go Związ ku Nar -
ciar skie go za se zon 2017/2018.
Re pre zen to wa ła Pol skę na wie lu im pre -
zach mię dzy na ro do wych, w tym pod -

czas Mi strzostw Świa ta Ju nio rów
w Szwaj ca rii. W Mi strzo stwach Pol ski
Ju nio rów zdo by ła dwa zło te i dwa srebr -
ne me da le. We wrze śniu 2018 ro ku star -
to wa ła w za wo dach Pu cha ru Pol ski
na nar to rol kach już w ka te go rii se nior -
skiej – wszyst kie star ty wy gra ła
(pod nie obec ność dwóch ka dro wi czek).
Od lip ca 2018 r. tre nu je z Ja nu szem
Krę że lo kiem, któ ry od 31 mar ca 2018 r.
był tre ne rem ka dry. W prze rwach mię -
dzy obo za mi ka dry Klau dia Ko ło dziej
ćwi czy w klu bie Wi tów -ski Msza -
na Gór na, prze ka zu jąc swo je umie jęt no -
ści i wie dzę młod szym ko le żan kom.
Cię żko pra cu je na tre nin gach. W grud -
niu 2018 r. star to wa ła w za wo dach Al -
pen Cup i Slvic Cup, kwa li fi ku jąc się
(po raz pierw szy) na Mi strzo stwa Świa -
ta Mło dzie żow ców w Lah ti. 

Mag da le na Mu rzyn to za wod nicz -
ka LKS Wi tów–ski upra wia ją ca bie gi
nar ciar skie. Jest uczen ni cą Szko ły Mi -
strzo stwa Spor to we go w Szczyr ku.

Se zon zi mo wy 2017/2018 był pierw -
szym w ka rie rze za wod nicz ki w ka te go -
rii ju nior „B”. Trud no jej by ło
ry wa li zo wać ze star szy mi i bar dziej do -
świad czo ny mi nar ciar ka mi. Je dy nym
osią gnię ciem by ło szó ste miej sce pod -
czas Ogól no pol skiej Olim pia dy Mło -
dzie ży w Ustrzy kach Dol nych
w kon ku ren cji Te am Sprint w pa rze
z Ewe li ną Ko ło dziej. Po do brze prze pra -
co wa nych wa ka cjach Mag da le na Mu -
rzyn po je cha ła z tre ne rem klu bo wym
do Je le niej Gó ry na Mi strzo stwa Pol ski
na nar to rol kach. Ce lem by ło miej sce
w pierw szej szó st ce, gwa ran tu ją ce
jej II kla sę spor to wą. Za wod nicz ka nie
tyl ko osią gnę ła ten cel, ale rów nież zdo -
by ła brą zo wy me dal Mi strzostw Pol ski
oraz I kla sę spor to wą. W ko lej nych star -
tach na nar to rol kach udo wod ni ła, że ten
wy nik nie był przy pad ko wy, bo zaj mo -
wa ła po now nie trze cie i czwar te miej -
sca. W grud niu 2018 ro ku wy star to wa ła
na no wych nar tach w za wo dach kon ty -
nen tal nych w sło wac kim Strb skim Ple -
sie, gdzie za ję ła bar dzo do bre, 28.
miej sce. W dru giej czę ści te go rocz nej
zi my osią gnę ła swój do tych cza so wy ży -
cio wy suk ces – me dal Mi strzostw Pol -
ski Se nio rów w szta fe cie.

MAG DA PO LAŃ SKA

Wójt nagrodził
utalentowane narciarki
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Ob ser wu jąc pra cę na szej Pa ni Lo -
go pe dy, a pry wat nie mo jej ma my,
oraz uczest ni cząc w wy kła dach
pod czas mo ich stu diów lo go pe -
dycz nych, na su wał mi się je den wa -
żny wą tek. Pra ca lo go pe dy jest
bar dzo wa żna, cza sem nie zbęd na,
ale że by po móc wie lu dzie ciom, czy
też do ro słym w roz wo ju ich mo wy
nie zbęd ne jest szer sze spoj rze nie
na pro blem ich opóź nio ne go roz wo -
ju mo wy, czy dys la lii. Do pie ro spoj -
rze nie ho li stycz ne da je ca ły ob raz
sy tu acji, a ta kże po zwa la na do sto -
so wa nie od po wied niej te ra pii. Mam
tu na my śli spoj rze nie nie tyl ko
od stro ny lo go pe dycz nej.

Wie lu ro dzi ców, ma jąc do te go peł ne
pra wo, nie zda je so bie spra wy, że za nim
uda dzą się do lo go pe dy, po win ni za brać
dziec ko na ba da nie słu chu (np. u fo nia try,
nie ko niecz nie mu si to być la ryn go log).
Ar gu ment, że dziec ko mia ło ba da ny słuch
za raz po po ro dzie nie jest wy star cza ją cy.
Po po ro dzie (na nie bie skich kart kach
WOŚP) za zna cza ne jest prze wod nic two
dźwię ku. In ny mi sło wy: czy dźwięk przez
ka nał słu cho wy mo że prze bie gać, czy ka -
nał jest czy sty, czy nie ma wód pło do -
wych, czy nie wy stą pi ły na ro śla. Ba da niu
nie pod le ga fakt czy dźwięk prze twa rza
się w im puls i tra fia do mó zgu w for mie
sło wa. Po zy tyw ny wy nik te go ba da nia
po po ro dzie nie ozna cza jesz cze, że dziec -
ko sły szy do brze, sta no wi tyl ko, że ma
zdol ność do sły sze nia.

Istot ne jest też ba da nie wzro ku, ba da nie
uzę bie nia, cza sem nie zbęd na jest tez wi zy -
ta u psy cho lo ga. Wie le dzie ci po sia da peł -
ną zdol ność ar ty ku la cyj ną nie zbęd ną
do mó wie nia. Dla nie wta jem ni czo nych:
ozna cza to, że dziec ko nie ma ba rier fi -
zycz nych, do mó wie nia. Mię śnie twa rzy
pra cu ją pra wi dło wo, ja ma ust na jest po -
praw nie zbu do wa na, etc.). Cza sem pro -
blem tkwi głę biej, to zna czy w psy chi ce

dziec ka. Być mo że jest to lęk z okre su nie -
mow lę ce go, mo że też być lęk wy two rzo -
ny na sku tek stre so wej sy tu acji lub
oglą da ne go w te le wi zji ob ra zu. Cza sem
dzie ci upo dab nia ją się do nie mó wią cych
po sta ci ze swo ich ulu bio nych ba jek. Po -
wo dów mo że być mnó stwo. Nie za wsze
jest to do wy pra co wa nia przez lo go pe dę,
więc je śli kie ru je on dziec ko do psy cho lo -
ga, nie bój my się tej wi zy ty. Nie jest to
rów no znacz ne z tym, że z dziec kiem dzie -
je się coś nie po ko ją ce go. Cza sem mo że się
to oka zać al ter na ty wą dla dłu gich i żmud -
nych ćwi czeń, któ re bez wi zy ty u psy cho -
lo ga nie da dzą za mie rzo nych efek tów.

Czę sto przy se ple nie niach, czy nie -
pra wi dło wej lub nie zro zu mia łej wy mo -
wie po ja wia się też ko niecz ność wi zy ty
u or to don ty. Nie pra wi dło wy kształt uzę -
bie nia lub je go bra ki ma ja ogrom ny
wpływ na to jak mó wi my.

Wa żna dla po praw ne go mó wie nia jest
też spra wa po sta wy cia ła. W związ ku
z tym kon sul ta cja z fi zjo te ra peu tą mo gła -
by przy nieść wie le ko rzy ści. Oso by z ta -
ką spe cja li za cją po sia da ją grun tow ną
wie dzę na te mat przy cze pów, prze bie -
gów mię śni, spo so bów ich od dzia ły wa -
nia na sie bie, bra ków lub wzmo żo nych

na pięć mię śnio wych, któ rych wy pra co -
wa nie w wie lu przy pad kach oka zu je się
klu czo we dla te ra pii lo go pe dycz nej.

Kon klu du jąc – ka żdy sku tecz ny i re no -
mo wa ny ga bi net lo go pe dycz ny po wi nien
mieć wspar cie w ze spo le spe cja li stów: or -
to don ty, oku li sty, fo nia try, psy cho lo ga, fi -
zjo te ra peu ty. Na sze Cen trum ma to
szczę ście, że część z nich za trud nia my,
z in ny mi współ pra cu je my i za wsze są to
oso by spraw dzo ne i po le ca ne przez na -
szych klien tów. By wa na to miast, że ga bi -
net lo go pe dycz ny nie ma fi zycz nie

prze strze ni na urzą dze nie ga bi ne tów dla
ta kich spe cja li stów. Nie mniej jed nak, po -
wi nien wów czas z ta ki mi ści śle współ pra -
co wać na in nych za sa dach. Jest to
nie zbęd ne, aby w spo sób ca ło ścio wy spoj -
rzeć na po wią za ne ze so bą ko mór ki ner -
wo we oraz ca łe ukła dy wpły wa ją ce
na wy mo wę na szych pa cjen tów. Ka żda
z ma lut kich ko mó rek mię śnio wych mo że
wpły wać w więk szy lub mniej szy spo sób
na in ne, ale ni gdy nie jest tak, że zmia ny
w mię śniach twa rzy nie wpły wa ją ne ga -
tyw nie na in ne mię śnie.

AN NA KRZYSZ TO FIAK
Dyrektor Centrum Edukacji i Rozwoju

eMKa w Kasince Małej

Rozwój dziecka
– spojrzenie holistyczne

Czę sto przy se ple nie niach,
czy nie pra wi dło wej lub
nie zro zu mia łej wy mo wie
po ja wia się też ko niecz -
ność wi zy ty u or to don ty.
Nie pra wi dło wy kształt
uzę bie nia lub je go bra ki
ma ja ogrom ny wpływ
na to jak mó wi my.
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Po wiel kiej fa scy na cji świa ta prze my sło wą pro duk cją
żyw no ści, kon su men ci stwier dza ją, że tyl ko żyw ność
po wsta ła w wa run kach jak naj bar dziej zbli żo nych
do na tu ral nych speł nia ich ocze ki wa nia. Spo ży wa jąc
eko lo gicz ne owo ce i wa rzy wa, dba my o wła sny or ga -
nizm, gdyż nie wpro wa dza my do nie go tok syn czy środ -
ków ochro ny ro ślin, któ re ma ją zdol ność
do aku mu la cji. Co raz wię cej osób pra gnie po dać na stół
wa rzy wa z wła sne go ogro du, któ re ce chu ją się więk szą
za war to ścią wi ta min, skład ni ków mi ne ral nych, fla wo -
no idów oraz prze ciw u tle nia czy. 

Upra wa ogro du eko lo gicz ne go wy ma ga znacz nie wię cej
pra cy oraz na kła dów fi nan so wych niż zwy kły ogród. Le piej
za cząć upra wę od mniej szej po wierzch ni i stop nio wo ją po -
więk szać w mia rę na szych mo żli wo ści i po trzeb. Na wet ma -
ły ogró dek (20 m2) po zwo li cie szyć się zbio ra mi wła snych
wa rzyw, z du że go (200 m2) plo ny mo gą się gać na wet 400 kg
i mo gą za spo ko ić po trze by kil ku oso bo wej ro dzi ny. Na ogró -
dek wa rzyw ny naj le piej na da ją się za cisz ne i sło necz ne miej -
sca. Zie mia mu si być ży zna i próch nicz na, a jej od czyn
zbli żo ny do obo jęt ne go (pH od 6 do 7). Aby to osią gnąć,
do gle by ogro do wej do da je my kom po stu (oko ło 4 kg/m2).
Gdy zie mia jest ja ło wa, zbyt piasz czy sta lub za bar dzo gli nia -
sta, ogró dek le piej za ło żyć na pod wy ższo nych za go nach, któ -
re mo żna ob ra mo wać ce gła mi, ka mie nia mi al bo płot ka mi
z wi kli ny. Trwa łe wy koń cze nie ście żek i brze gów za go nów
jest nie tyl ko prak tycz ne, ale też spra wia, że ogró dek jest
atrak cyj ny przez ca ły rok. 

Wa rzy wa sa dzi się na wy zna czo nych za go nach z na sion lub
z roz sa dy. Aby jak naj le piej wy ko rzy stać za so by gle by i unik -

nąć jej wy ja ło wie nia, naj le piej sto so wać pło do zmian. Ozna -
cza to, że co ro ku sa dzi się ro śli ny o in nych wy ma ga niach po -
kar mo wych. W pierw szym ro ku – wa rzy wa o naj więk szych
wy ma ga niach, czy li ka pust ne, dy nio wa te, po mi do ry, ogór ki,
sa ła tę. W ko lej nym ro ku na tej sa mej grząd ce mo żna po sa dzić
ro śli ny o mniej szych wy ma ga niach, np. wa rzy wa ko rzen ne
i przy pra wy. W trze cim ro ku sa dzi my ro śli ny mo tyl ko we o naj -
mniej szych wy ma ga niach. Ro śli ny te wzbo ga ca ją gle bę w azot
i fos for. Na wet w ma łym ogro dzie uda się upra wa ziół, gdyż
ich upra wa nie jest trud na, a do dat ko wo wzbo ga cą sma ki po -
traw w kuch ni. War to po sa dzić ro śli ny ozdob ne np. ak sa mit -
ki, któ re bę dą chro nić wa rzy wa przed ni cie nia mi oraz in ne
zna ne z wiej skich ogród ków kwia ty, któ re zwa bią do ogro du
po ży tecz ne owa dy. Mo że to być: onę tek, cha ber bła wa tek, je -
żów ka pur pu ro wa, sło necz nik, aster, la wen da i in ne. W ogro -
dzie eko lo gicz nym oczy wi ście nie sto su je my środ ków
che micz nych (na wo zów i środ ków ochro ny ro ślin). Na wo zy
sztucz ne wy ja ła wia ją gle bę, a che micz ne środ ki ochro ny ro -
ślin przy czy nia ją się do wy gi nię cia owa dów za py la ją cych ro -
śli ny. Dla świa do me go eko lo gicz nie ogrod ni ka nie ma zwie rząt
czy owa dów, któ re nie są po ży tecz ne. Wszyst kie speł nia ją ja -
kąś ro lę. Nie odzow ną czę ścią ogro du eko lo gicz ne go jest kom -
po stow nik, czy li miej sce, gdzie tra fia m.in. sko szo na tra wa
i od pad ki or ga nicz ne. Oprócz po wy ższe go oszczę dza my wo -
dę wy ko rzy stu jąc desz czów kę.

Upra wa wa rzyw w ogro dzie sta no wi nie tyl ko źró dło świe -
żych i zdro wych ja rzyn na nasz stół, lecz mo że stać się ta kże
wspa nia łą przy go dą i źró dłem przy jem no ści. War to po trak to -
wać ją ja ko oka zję do przy jem ne go spę dze nia cza su na świe -
żym po wie trzu oraz spo sób wy ra że nia na szej kre atyw no ści. 

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Źró dło:
zdro wa zyw no sc to je st to.cba.pl
to ge ther ma ga zyn. pl/pro duk ty -eko lo gicz ne -mo da -zdro wy -roz sa dek/
mu ra tor dom. pl/ogrod/ro sli ny/eko lo gicz ny -ogro dek -wa rzyw ny -jak -
-urza dzic -eko lo gicz ny -wa rzyw nik -
two jo gro dek. pl/Ogro dek -wa rzyw ny -Jak -za czac -upra we

Przydomowy 
ogródek warzywny
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Trzy pierw sze miej sca w 37. Kon kur sie Mu zyk, In stru -
men ta li stów, Śpie wa ków Lu do wych i Dru żbów We sel -
nych DRUZ BAC KA, któ ry od był się w Po de gro dziu
w dniach 9–12 ma ja 2019r., przy pa dły miesz kań com
gmi ny Msza na Dol na.

Z tro fe ami z kon kur su po wró ci li przed sta wi cie le Ze spo łu
Re gio nal ne go „Ka si nia nie – Za gó rza nie” oraz Za gó rzań skie -
go Ze spo łu Folk lo ry stycz ne go „Do li na Msza na ki”.

W kon kur sie mu zyk lu do wych, ka te go rii do ro słych, I miej -
sce i na gro dę pie nię żną w kwo cie 600 zł otrzy ma ła mu zy ka
„Do li ny Mszan ki” z Msza ny Gór nej.

W kon kur sie grup śpie wa czych, ka te -
go rii do ro słych swój de biut na I miej scu
za koń czy ła gru pa mę ska „Ka si nia nie
– Za gó rza nie” z Ka si ny Wiel kiej (któ rą
uho no ro wa no rów nież na gro dą pie nię -
żną w wy so ko ści 300 zł).

W kon kur sie mistrz i uczeń I miej sce
wraz z na gro dą pie nię żną w kwo -
cie 200 zł przy zna no To bia szo wi Krzysz -
to fo wi z Msza ny Gór nej (mi strzo wi
in stru men ta li ście) z uczniem Ja ku bem
Ku cza jem. Ten du et ko mi sja kon kur so -
wa re ko men do wa ła na Ogól no pol ski Fe -
sti wal Ka pel i Śpie wa ków Lu do wych
w Ka zi mie rzu Dol nym nad Wi słą.

Sce nicz ne po pi sy uczest ni ków „Dru -
zbac ki” oce nia ła Ko mi sja Ar ty stycz -
na w skła dzie: An na Bo ruc ka – Szot kow ska
– et no mu zy ko log, Ja dwi ga Adam czyk
– mu zyk – MCK SO KÓŁ w No wym Są -

czu, Ar tur Cze sak – ję zy ko znaw ca i Be ne dykt Ka fel – et no graf
– MCK SO KÓŁ w No wym Są czu.

Swo jej oce nie ju ry pod da ło 112 pre zen ta cji kon kur so wych,
któ rych wy ko naw cy po cho dzi li z sied miu po wia tów (dę bic -
kie go, gor lic kie go, ja siel skie go, li ma now skie go, my śle nic kie -
go, no wo są dec kie go, su skie go) z wo je wództw ma ło pol skie go
i pod kar pac kie go, w tym: 24 mu zyk (14 do ro słych, 8 mło -
dzie żo wych i 2 dzie cię cych), 33 in stru men ta li stów (17 do ro -
słych, 9 mło dzie żo wych, 7 dzie cię cych), 24 grup śpie wa czych
do ro słych, 23 śpie wa ków so li stów (8 do ro słych, 8 mło dzie -
żo wych, 7 dzie cię cych), 7 mi strzów z ucznia mi, i jed ne go dru -
żby we sel ne go.

„DRUZ BAC KA to naj star szy i o naj więk szym za się gu prze -
gląd w re gio nie, któ ry od wie lu lat cie szy się ogrom ną po pu -
lar no ścią. Je go po cząt ki się ga ją ro ku 1980. Swym za się giem
obej mu je re gio ny: La chów Są dec kich, La chów Li ma now skich,
La chów Szczy rzyc kich, Gó ra li Są dec kich, Gó ra li Nad po -
pradz kich, Gó ra li Ba bio gór skich, Klisz cza ków, Za gó rzan
i Po gó rzan – czy ta my na stro nie in ter ne to we współ or ga ni za -
to ra kon kur su, MCK SO KÓŁ w No wym Są czu. – Pod sta wo -
wym za ło że niem pro gra mo wym kon kur su by ło i jest ra to wa nie
lu do wej tra dy cji mu zycz nej (…) z za cho wa niem wszyst kich
tra dy cyj nych cech sty li stycz nych w mu zy ce, śpie wie, z po ka -
za niem daw nej for my in dy wi du al nej i ze spo ło wej gry na in -
stru men tach a uka za nej z obo wią zu ją cym w tra dy cji
oby cza jem. Cel te go kon kur so we go prze glą du jest kon se -
kwent nie prze strze ga ny i dzię ki te mu z ro ku na rok, nie gi nie
a wzra sta świa do mość war to ści mu zycz nej kul tu ry lu do wej
– do ce nia się daw ny re per tu ar, wy do by tą z za po mnie nia sta -
rą, mo dal ną pieśń, uzna je się sens wła ści we go ze sta wu
in stru men tów w mu zy ce swo je go re gio nu, bo bo ga ta ko lo ry -
sty ka i ory gi nal ne współ brz mie nia są cha rak te ry stycz ne i nie -
po wta rzal ne.

MAG DA PO LAŃ SKA
Źró dło: www.mck so kol.pl; www.gok -po de gro dzie.net

Męska grupa śpiewacza z Kasiny Wielkiej
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By ła to już trze cia edy cja „Gó ral -
skie go czy ta nia” na Zie mi Za gó rzań -
skiej. 23 ma ja w Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Ło stów ce ucznio wie
szkół pod sta wo wych, gim na zjów
oraz szkół po nad gim na zjal nych
zma ga li się z gwa ro wy mi tek sta mi
„Za gó rzań skiej czy tan ki”.

Do tej po ry wy da no czte ry czę ści
gwa ro wych opo wia dań: „Gó ral ska czy -
tan ka”, „Oraw ska czy tan ka”, „Spi ska
czy tan ka” oraz „Za gó rzań ska czy tan -
ka”. Po wsta nie ka żdej z czę ści czy tan ki
wią za ło się z ogrom nym wy sił kiem
twór ców pra gną cych za cho wać gwa rę
re gio nu i utrwa lić ją w świa do mo ści
dzie ci i mło dzie ży. Jak pod kre śla ją au -
to rzy, bez czy tel ni ków wer sy ksią żki bę -
dą tyl ko mar twą li te rą gó ral skiej kul tu ry. 

Dzię ki wspar ciu trzech sa mo rzą dów
– gmin Msza na Dol na i Nie dźwiedź
oraz mia sta Msza na Dol na – któ re ob ję -
ły kon kurs swo im pa tro na tem, od trzech
lat go ści on na Zie mi Za gó rzań skiej. Or -
ga ni za to rem te go rocz nej edy cji był Ze -
spół Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce,

przy współ pra cy z ko or dy na to ra mi z Ze -
spo łu Pla có wek Oświa to wych w Po do -
bi nie oraz Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Msza nie Dol nej.

Współ or ga ni za to ra mi kon kur su są:
Ku ra to rium Oświa ty w Kra ko wie i In sty -
tut Na uk Hu ma ni stycz no -Spo łecz nych
i Tu ry sty ki Pod ha lań skiej Pań stwo wej
Wy ższej Szko ły Za wo do wej w No wym
Tar gu. Od te go ro ku Kon kurs Li te rac ko–
Pla stycz ny „Gó ral skie Cy ta nie” Gwa ro -
wych Tek stów Li te ra tu ry Re gio nal nej ma
ran gę kon kur su wo je wódz kie go.

Przy by łych na kon kurs uczniów
z trzech gmin przy wi tał za gó rzań ski mi
przy śpiew ka mi Ze spół Re gio nal ny
„Ma li Ło sto wia nie”. Ze bra nych po wi ta -
ła dy rek tor Ja ni na Flig oraz wła dze sa -
mo rzą do we: bur mistrz Msza ny Dol nej
An na Pę ka ła, wójt Msza ny Dol nej Bo -
le sław Ża ba oraz wójt Nie dźwie dzia Ra -
fał Ru snak. 

My ślą prze wod nią te go rocz ne go
kon kur su by ły sło wa: „Tra dy cja to pięk -
no, któ re chro ni my, a nie wię zy, któ re
nas krę pu ją”. To wła śnie prze ciw dzia ła -
nie pro ce so wi za ni ka nia wię zi mię dzy -

po ko le nio wej oraz ste reo ty pi za cji kul tu -
ry lu do wej jest jed nym z głów nych ce -
lów kon kur su. Aby mło de mu
uczest ni ko wi bar dziej przy bli żyć ele -
men ty kul tu ry za gó rzań skiej, or ga ni za -
to rzy przy go to wa li wie le atrak cji. Jed ną
z nich by ła wy sta wa za ba wek lu do -
wych, zor ga ni zo wa na przy współ pra cy
z Miej skim Przed szko lem nr 2 w Msza -
nie Dol nej. Uczest ni cy kon kur su mo gli
ta kże za zna jo mić się z dzia łal no ścią Sto -
wa rzy sze nia „Za gó rzań scy Pa sjo na ci”.
Pod czas spo tka nia człon ko wie sto wa -
rzy sze nia pre zen to wa li swo ją dzia łal -
ność oraz za chę ca li do obej rze nia
sta no wi ska z wy ro ba mi rę ko dziel ni czy -
mi. Na naj młod szych uczest ni ków
w prze rwie kon kur su cze ka ły te ma tycz -
ne, re gio nal ne ko lo ro wan ki przy go to -
wa ne przez na sto let nią ar tyst kę
z Msza ny Gór nej, Ma rię Sza rek. Mo żna
też by ło zro bić zdję cie w tra dy cyj nych
za gó rzań skich stro jach, dzię ki mo ni dłu,
wy po ży czo ne mu z Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na. 

Zma ga nia kon kur so we nad tek stem
czy tan ki od by wa ły się w czte rech gru -
pach wie ko wych. Uczest ni cy mu sie li
wy ka zać się umie jęt no ścią czy ta nia oraz
ak cen to wa nia tek stów gwa ro wych, opo -
wia da nia tre ści gwa rą oraz wy so kim po -
zio mem zro zu mie nia czy ta ne go tek stu. 

Nad pra wi dło wym prze bie giem kon -
kur su czu wa ło ju ry zło żo ne z lo kal nych
znaw ców i pa sjo na tów kul tu ry za gó rzań -
skiej oraz gwa ry re gio nu. W ob ra dach
ko mi sji kon kur so wej uczest ni czy li: He -
le na Flig, Ja dwi ga Za pa ła, Ane ta Ku jacz,
Teo fi la La toś, Kry sty na Kor naś, Woj -
ciech Ka le ta, Piotr Lu lek, Ka ta rzy na Wa -
cła wik oraz Hu bert Rap ciak. 

Spo śród uczest ni ków w ka żdej ka te -
go rii wie ko wej ju ry kon kur su wy bra ło
tych, któ rzy gwa rę re gio nu opa no wa li
nie mal do per fek cji. W ka te go rii kla sy I-
III by li to ma li za gó rza nie: Zo fia Sa ter
z Gli sne go, Jo an na Cho rą gwic ka z Ło -
stów ki oraz Mi ko łaj Ku czaj z Po rę by
Wiel kiej.

Gó ral skie cy ta nie
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W ka te go rii klas IV-VI ju ry za naj lep -
szych uzna ło pię ciu uczniów: Kin gę Za -
jąc z Po do bi na, Mi cha ła Wie wiór kę
z Ło stów ki oraz Ja ku ba Ku cza ja, Ka ro la
Za pa łę i Ma te usza Pa la ca z Lu bo mie rza.
Wśród star szych uczniów trium fo wa li:
Emi lia Za pa ła z Po rę by Wiel kiej, Mag -
da le na Ma zgaj z Ka si ny Wiel kiej oraz
Ka mil Ko wal czyk z Lu bo mie rza. Szko -
ły po nad gim na zjal ne re pre zen to wa ła
Mał go rza ta Grzę da z Ze spo łu Szkół Po -
nad gim na zjal nych w Msza nie Dol nej. 

Pra ce w czę ści pla stycz nej kon kur su,
oce ni ło ju ry w skła dzie: Agniesz ka Orzeł,
Mi chał Lisz ka oraz Jan Cho ra gwic ki.
Wśród naj młod szych za naj lep szych ilu -
stra to rów tek stów gwa ro wych uzna no:
Ka mi la Ku cza ja z Lu bo mie rza, An nę Fol -
tyń ską z Ło stów ki, Alek san drę Na wa rę

z Ol szów ki oraz Ewę Do rczak z Łę to we -
go. W ka te go rii kla sy IV-VI za swo je pra -
ce na gro dy otrzy ma ją Emi lia Flo rek
z Po do bi na, Ka ro li na Pę ka ła z Ka si ny
Wiel kiej oraz Mar ty na Ku czaj z Lu bo -
mie rza. Wśród na gro dzo nych ar ty stów
zna leź li się ta kże ucznio wie klas VII-
VIII oraz gim na zjum: Edy ta Śla ga z Ka -
si ny Wiel kiej, Jo wi ta Po ta czek
z Po do bi na, Syl wia Czech z Po rę by Wiel -
kiej oraz Pa try cja Pal kij z Msza ny Dol nej.
W ka te go rii szko ły po nad gim na zjal ne do -
ce nio no pra ce Pau li ny Za pa ły i Mar ce li
Żu rek z ZSP w Msza nie Dol nej.

Na gro dy dla naj lep szych uczest ni -
ków kon kur su za sta ną wrę czo ne pod -
czas uro czy stej ga li fi na ło wej, któ ra
od bę dzie się od bę dzie 11 czerw ca
o godz. 1000 w au li Pod ha lań skiej Pań -
stwo wej Wy ższej Szko ły Za wo do wej
w No wym Tar gu.

Spon so ra mi na gród w kon kur sie są:
gmi ny Msza na Dol na, Nie dźwiedź, mia -
sto Msza na Dol na oraz po wiat li ma now -
ski. Kon kurs wspar ły ta kże lo kal ne
fir my: Flig Bud – Za kład Re mon to wo -
-Bu dow la ny oraz Re fas – Me ble Szkol -
ne. Dzię ki te mu, oprócz na gród dla
zwy cięz ców, ka żdy z uczest ni ków
otrzy mał upo mi nek.

Przy szło rocz na edy cja kon kur su zo sta -
nie zor ga ni zo wa na przez Ze spół Szkół
Miej skich w Msza nie Dol nej. Wią że się to
z wo lą wło da rzy trzech za gó rzań skich sa -
mo rzą dów, aby or ga ni za cja kon kur su co -
rocz nie by ła po wie rza na ko lej nej z gmin.
Idei tej przy świe ca pra gnie nie, aby kon -
kurs ten w dal szym stop niu przy czy niał się
do kształ to wa nia war to ści sta no wią cych
dzie dzic two kul tu ro we re gio nu.

DO RO TA MU CHA 
Zdję cia: Agniesz ka Jó ze fiak

Zma ga nia kon kur so we
nad tek stem czy tan ki od -
by wa ły się w czte rech gru -
pach wie ko wych.
Uczest ni cy mu sie li wy ka -
zać się umie jęt no ścią czy -
ta nia oraz ak cen to wa nia
tek stów gwa ro wych, opo -
wia da nia tre ści gwa rą oraz
wy so kim po zio mem zro zu -
mie nia czy ta ne go tek stu.
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Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię cej wie
DLA NAJMŁODSZYCH

DLA MŁODZIEŻY

MA CIEJ SZY MA NO WICZ
Krasnoludki. Fakty, mity,
głupoty. Niezwykły zbiór
informacji na temat
krasnoludków!

Skąd się bio rą i jak prze miesz cza ją?
Gdzie miesz ka ją i co ma ją w środ ku? Co
je dzą i co ro bią w wol nych chwi lach? Ja -
kie spor ty upra wia ją? W któ rych dzie dzi -
nach od no szą naj więk sze suk ce sy? I wie le,
wie le wię cej o kra sno lud kach do mo wych,
le śnych, baj ko wych, po ran nych, a na wet
do nicz ko wych.

Na szcze gó ło wych ilu stra cjach obej -
rzy cie mię dzy in ny mi śli mo chód, wy ści -
gi w mio dzie po chleb ku z twa ro żkiem,
czło wie ka za ka żo ne go kra sno lu do zą,
nie zwy kłą wspi nacz kę na słod ko ty sięcz -
nik, a na wet bli skie spo tka nie III stop nia
z ko smo lud ka mi. Do wie cie się, dla cze -
go gi ną smart fo ny, skąd na praw dę bio rą
się dziu ry w se rze, dla cze go w miesz ka -
niu cią gle się ku rzy i czy psy rze czy wi -
ście szcze ka ją bez po wo du.

Ma ciej Szy ma no wicz (ur. 1976)
– w dzie ciń stwie ko chał ry so wać, ale
stu dio wać po sta no wił na bia ło stoc kim
wy dzia le lal kar skim Aka de mii Te atral -
nej. Zo stał ak to rem lal ko wym, ale to za -
ję cie nie przy pa dło mu do gu stu.
Po wró cił do mi ło ści z dzie ciń stwa. Ilu -

stru je, pro jek tu je ksią żki, two rzy pla ka -
ty te atral ne i gry plan szo we. W 2014
wy dał au tor ską ksią żkę „Naj mniej szy
słoń świa ta”. Za ilu stra cje do ksią żki
„Asiu nia” otrzy mał Na gro dę Mia sta
Sto łecz ne go War sza wy (2011), a za”
Wszyst kie mo je ma my” na gro dę w kon -
kur sie Prze ci nek i Krop ka oraz na gro dę
Fe sti wa lu Li te ra tu ry dla Dzie ci (2014).

MAŁ GO RZA TA KA RO LI NA PIE KAR SKA
Li cen cja na do ro słość

Kon ty nu acja be st sel le ro wej „Kla sy
pa ni Czaj ki” i” LO -te rii”. Na pi sa -
na wart kim, współ cze snym ję zy kiem
opo wieść o wkra cza niu w do ro słość
i po szu ki wa niu wła snej dro gi.

Aleks do stał się na wy ma rzo ną an -
gli sty kę, ale, nie ste ty, do Ło dzi. Czy po -
ra dzi so bie w ob cym mie ście? Ma ciek
pró bu je od na leźć Mał go się, któ ra znik -
nę ła bez wie ści. Tyl ko czy Mał go sia
chce być zna le zio na? Ka mi la i Mar cin
są jak ogień i wo da, jed nak coś cią gnie
ich do sie bie. Mi chał i Kin ga co raz czę -
ściej się mi ja ją – ona po chło nię ta pra -
cą, on spra wa mi no wej ro dzi ny… Kto
ko go ko cha na praw dę? Czy przy jaź nie
za war te w gim na zjum i li ceum prze -
trwa ją?

DLA DOROSŁYCH

AGNIESZ KA KRAW CZYK
Ma gicz ne miej sce”

Wi told Mos sa kow ski, mło dy pra -
cow nik mi ni ster stwa przy je żdża
do Idy, bo tu taj ku pił pod upa da ją cy pa -
łac. Zro bił to dla ka pry su, bez za sta no -
wie nia, ale to nie zwy kłe miej sce
skra dło je go ser ce na za wsze. Nie tyl -
ko miej sce, ale i miesz ka ją cy w nim lu -
dzie – oso by nie zwy kłe i peł ne pa sji,
o ory gi nal nych za in te re so wa niach.
W je go ży ciu po ja wia się też uro cza
dziew czy na, Mi la Bie lak, wiel bi ciel ka
ko tów i astro no mii, któ rej prze szłość
kry je pew ną ta jem ni cę…

Wła śnie tu taj, w prze pięk nej do li nie
peł nej kwia tów, z któ rych daw na wła -
ści ciel ka pa ła cu, hra bi na Ty czyń ska, de -
sty lu je swe cza ro dziej skie per fu my,
Wi told za czy na ro zu mieć, co jest dla
nie go wa żne. Po zna je praw dzi wą po ezję
ży cia, na któ rą skła da ją się ob ra zy, bar -
wy i za pa chy, a ta kże drob ne co dzien ne
ra do ści.

Ma gicz ne miej sce to uj mu ją ca hi sto -
ria o po szu ki wa niu szczę ścia i ko niecz -
no ści po go dze nie się ze so bą i ze
swo imi wspo mnie nia mi. Ży cie na praw -
dę mo że się zmie nić w jed nej chwi li,
tyl ko trze ba umieć do strzec, że ta chwi -
la wła śnie nad cho dzi i cie szyć się nią.
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KA TA RZY NA MI CHA LAK
Pi sar ka

Sło wa mo gą nisz czyć, ale mo gą też
oca lić. Oto hi sto ria Pi sar ki, któ ra spo -
śród ty się cy słów wy bie ra te naj pięk -
niej sze, by je spla tać w nie za po mnia ne
hi sto rie. To rów nież opo wieść o dwoj gu
mło dych lu dziach – We ro ni ce i Wik to -
rze – któ rzy ma ją tyl ko sie bie, pra gną je -
dy nie po czu cia bez pie czeń stwa i pra wa
do mi ło ści. Czy mo gą zwy cię żyć w nie -
rów nej wal ce z lo sem?

Od Au tor ki: „Ksią żka, któ rą od da ję
do Wa szych rąk, jest wy jąt ko wa. Nie
tyl ko dla te go, że to czter dzie sta po wieść
w mo im do rob ku, jest też naj bar dziej
oso bi sta ze wszyst kich do tych cza so -
wych. Nie mu szę do da wać, że wło ży -
łam w nią mnó stwo emo cji i ser ca.

Nie zga duj cie, ile Ka ta rzy ny Mi cha lak
jest w Pi sar ce. Po pro stu daj cie się po rwać
po wie ści peł nej mi ło ści i nie na wi ści.
Mam na dzie ję, że hi sto ria snu ta na jej kar -
tach po rwie Was, tak jak mnie po rwa ła,
a jej bo ha te ro wie za pad ną Wam w ser ce
i pa mięć. Szcze gól nie pe wien czar no oki
drań i pew na ru do wło sa dziew czy na...”

Wy bór za www.bo ni to.pl
ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK

DLA WSZYSTKICH

ADAM AL TER
Uzależnienia 2.0. Dlaczego tak
trudno się oprzeć nowym
technologiom

Ode rwij wzrok od smart fo na i dowiedz
się, dlaczego to ta kie trud ne!

Ży je my w epo ce uza le żnień. Ob se -
syj nie spraw dza my, czy po ja wi ła się no -
wa wia do mość w na szej skrzyn ce
ma ilo wej, no wy wpis na Fa ce bo oku al -
bo po lu bie nie na In sta gra mie. Go dzi na -
mi oglą da my ko lej ne od cin ki se ria li
i fil mi ki na YouTu be’ie. Ale przede
wszyst kim, śred nio przez trzy go dzi ny
ka żde go dnia wpa tru je my się w ekra ny
na szych smart fo nów. Pra wie po ło wa
z nas nie wy obra ża so bie bez nich ży cia,
a dzie ci wy cho wa ne w świe tle ekra nów
ma ją kło po ty z bu do wa niem wię zi z ró -
wie śni ka mi w świe cie rze czy wi stym.

Adam Al ter prze ko nu je, że w od po -
wied nich oko licz no ściach ka żdy z nas
mo że się uza le żnić, a twór cy no wych
me diów dba ją o to, by ta kich po kus
stwo rzyć jak naj wię cej. Od sła nia jąc
me cha ni zmy uza le żnień be ha wio ral -
nych, au tor wy ja śnia, dla cze go jest
nam tak trud no oprzeć się udo god nie -
niom ofe ro wa nym przez współ cze sne
tech no lo gie.

„Uza le żnie nia 2.0” tłu ma czą, w ja ki
spo sób mo że my bar dziej świa do mie ko -
rzy stać z no wych me diów, a dzię ki te -
mu ła twiej się ko mu ni ko wać, za rzą dzać
fi nan sa mi i wy ty czać gra ni ce mie dzy
pra cą a roz ryw ką. A co naj wa żniej sze,
po ka zu ją, jak zmniej szyć szko dli wy
wpływ no wych uza le żnień na zdro wie
na sze i na szych dzie ci.

„Jak gdy by chcąc jesz cze do bit niej
wy ra zić swo je prze sła nie, Adam Al ter
na pi sał ksią żkę, któ ra uza le żnia, o tym,
skąd się bio rą na sze dzi siej sze uza le -
żnie nia. Przed sta wia w niej fa scy nu ją cą
i pil nie po trzeb ną ana li zę jed ne go z naj -
bar dziej nie po ko ją cych zja wisk współ -
cze snych cza sów”.

Adam Ko wal czyk, uczeń Szko ły
Pod sta wo wej im. Ma rii Skło dow -
skiej -Cu rie w Ka si nie Wiel kiej zo -
stał lau re atem Ma ło pol skie go
Kon kur su Bio lo gicz ne go w ro ku
szkol nym 2018/2019. Za jął dru gie
miej sce w eta pie wo je wódz kim
i tym sa mym zna lazł się w gro nie
czte rech lau re atów z ca łe go wo je -
wódz twa. 

Łącz nie w kon kur sie wzię ło udział
ok. 2600 uczniów. Trze ba za zna czyć, że
Adam już w ubie głym ro ku brał w nim
udział i wte dy uzy skał ty tuł fi na li sty. 

– Jest to ogrom ne osią gnię cie, któ re
wy ma ga ło wiel kie go wy sił ku i wie le pra -
cy, dla te go jesz cze raz skła da my ogrom -
ne gra tu la cje! – pod kre śla na uczy ciel ka
bio lo gii.

Uro czy ste za koń cze nie Ma ło pol skie -
go Kon kur su Bio lo gicz ne go w ro ku
szkol nym 2018/2019 dla uczniów szkół
pod sta wo wych oraz do tych cza so wych
gim na zjów i klas do tych cza so wych gim -
na zjów pro wa dzo nych w szko łach in ne -
go ty pu od by ło się w bu dyn ku
Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko -
wie przy ul. Jęcz mien nej 9. Pro gram
uro czy sto ści obej mo wał wrę cze nie za -
świad czeń lau re atom kon kur su oraz wy -
kład „In wa zyj ne ga tun ki ob ce i ich
wpływ na bio ró żno rod ność” dr Elżbie ty
Ro żej -Pa bi jan z In sty tu tu Bio lo gii Uni -
wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko wie.
Uro czy stość uświet ni ła obec ność pro -
rek tor ds. stu denc kich dr hab. Ka ta rzy ny
Po ty ra ła, prof. UP. MAR TA LO RENC

Laureat Adam
Kowalczyk
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2 czerw ca w Łę to wem od był się 4
pik nik ro dzin ny. Świę to wa niu to wa -
rzy szy ła wy ma rzo na po go da, set ki
go ści i świet na za ba wa. Uro czy -
stość roz po czę ła się Mszą Świę tą
od pra wio ną przez Ks. Pro bosz cza
Ja na Po to pla ka w in ten cji ustę pu -
ją ce go soł ty sa wsi Pa na Ka zi mie rza
Paj do oraz no we go soł ty sa Pa -
na Zbi gnie wa Flor ka. Opra wę mu -
zycz ną za pew ni ła or kie stra dę ta
z Msza ny Gór nej oraz miej sco wa
scho la. Po Eu cha ry stii, ustę pu ją cy
soł tys ze wzru sze niem po dzię ko -
wał miesz kań com za ży cze nia
i kwia ty, a ta kże za współ pra cę.

W dal szej czę ści od by ła się część ar -
ty stycz na przy go to wa na przez uczniów
szko ły pod sta wo wej w Łę to wem tj.: ze -
spół mu zycz no -wo kal ny, chłop cy akor -
de oni ści „Łę tow ska Har mo nia”, Ma li
Łę to wia nie, dwie gru py ta necz ne, (jed -
na z nich zło żo na rów nież z mło dzie ży
uczą cej się w szko le pod sta wo wej
w Msza nie Gór nej), a ta kże dzie ci z Baj -
ko we go Przed szko la. Na sce nie wy stą -
pi li rów nież za pro sze ni go ście, ze spół
„Tur ba cy ki” z Ko ni ny oraz Do li -
na Mszan ki z Msza ny Gór nej.

Nie za bra kło du żej daw ki hu mo ru,
o co za dba ły pa nie z Ko ła Go spo dyń
Wiej skich. Po obej rze niu wy stę pu ka żda
go spo dy ni już wie, jak za sto so wać prze -
pi sy eu ro pej skie by pra wi dło wo uki sić
ka pu stę. Część ar ty stycz ną za koń czył
wy stęp ze spo łu wo kal ne go Trio la,
z „Pra cow ni Mu zycz nej Triol ki Rab ka -
-Zdrój” pod pa tro na tem Po wia to we go
Cen trum Kul tu ry No wy Targ.

By ły też za ba wy z ani ma to ra mi,
dmu chań ce oraz dys ko te ka.

Pa nie z KGW, ro dzi ce wy stę pu ją cych
dzie ci oraz pa no wie stra ża cy za dba li
rów nież o po czę stu nek dla przy by łych
na pik nik. Był bi gos, stół re gio nal ny,
cia sta, kieł ba sy z gril la oraz lo dy.

Uro czy stość uświet ni li swo im przy -
by ciem za pro sze ni go ście: Wójt Gmi ny
Msza na Dol na Pan Bo le sław Ża ba, Za -

Pik nik ro dzin ny w Łę to wem



stęp ca Wój ta Pa ni Ka ta rzy na Szy biak,
Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na Pan Jan Cho rą gwic ki, Dy rek -
tor miej sco wej szko ły Pa ni Ge no we fa
Hor nik.

Or ga ni za to rzy: pa ra fia Łę to we na cze -
le z księ dzem pro bosz czem, KGW, OSP,
Sto wa rzy sze nie Łę to wia nie, „Baj ko we
przed szko le” dzię ku ją wszyst kim za trud
wło żo ny w przy go to wa nia uro czy sto ści.
Dzie ciom i ich na uczy cie lom za przy go -
to wa nie pięk nych wy stę pów, pa niom
za przy go to wa ny po czę stu nek, dru hom
stra ża kom za przy go to wa nie sce ny, ła -
wek i sto li ków, pa niom z KGW nie tyl ko
za przy go to wa ny po czę stu nek, ale i pięk -
ny wy stęp. Po dzię ko wa nia na le żą się
rów nież spon so rom.

W przy go to wa nie pik ni ku za an ga żo -
wa ło się wie le osób, nie spo sób wy mie -
nić ka żdej pra cy, któ rą trze ba by ło
wy ko nać by im pre za mo gła się od być. 

EDYTA TROMICZAK-KRZANIK
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FESTYN WSPÓŁFINANSOWANY ZE ŚRODKÓW: GMINY MSZANA DOLNA ORAZ POWIATU LIMANOWSKIEGO
DOTACJA PRZEZNACZONA NA REALIZACJĘ ZADANIA:
ŁĘTOWE, MOJA WIEŚ, MÓJ REGION-MOJA MAŁA OJCZYZNA
WNIOSKODAWCA STOWARZYSZENIE ŁĘTOWIANIE,  
ZE ŚRODKÓW:
FUNDUSZU SOŁECKIEGO W RAMACH PROMOCJI WSI ŁĘTOWE,
KSIĘDZA PROBOSZCZA I MIESZKAŃCÓW WSI.
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Ko mi sja Eu ro pej ska, jak co ro ku, or -
ga ni zu je Gre en We ek – Zie lo ny Ty -
dzień. Głów ne ob cho dy od by wa ły
się w dniach od 13 do 17 ma ja.

14 ma ja Eko do rad ca, re ali zu ją cy pro -
jekt LI FE w gmi nie Msza na Dol na,

w ra mach Grenn We ek od wie dził Gmin -
ne Przed szko le w Ło stów ce, by roz ma -
wiać z dzieć mi na te mat ochro ny
po wie trza i eko lo gii. Ha sło prze wod nie
spo tka nia brzmia ło „Smog czy Smok?”.
Dzie ci dys ku to wa ły o przy czy nach po -
wsta wa nia za nie czysz czeń po wie trza,

spo so bach wal ki z ni mi, po trze bie dba -
ło ści o ota cza ją ce nas śro do wi sko, jak
rów nież o tym, co ka żdy z nas mo że
zro bić dla wspól ne go do bra. Na za koń -
cze nie od by ła się pro jek cja fil mu eko lo -
gicz ne go, a ka żdy słu chacz otrzy mał
me dal „Przy ja cie la Przy ro dy”. Na pa -
miąt kę te go spo tka nia Eko do rad ca prze -
ka zał szko le ro śli ny oczysz cza ją ce
po wie trze – skrzy dło kwia ty. 

– W lek cjach warsz ta to wych udział
wzię ło pra wie 40 przed szko la ków
z dwóch grup – in for mu je Eko do rad ca.
– Cie szy ogrom nie, że naj młod si miesz -
kań cy na szej gmi ny po sia da ją tak du żą
wie dzę z za kre su za cho wań pro eko lo -
gicz nych.

Wię cej na ten te mat Gre en We ek
znaj du je się tu: eu gre en we ek.eu.

SZCZE PAN FI GU RA 
Eko do rad ca

Zie lo ny Ty dzień
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Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła do -
fi nan so wa nie z Mi ni ster stwa Spor tu
i Tu ry sty ki na re ali za cję za da nia pn.
„Bu do wa Otwar tej Stre fy Ak tyw no -
ści w Ka sin ce Ma łej” w mak sy mal -
nej, mo żli wej do uzy ska nia
kwo cie 50 000,00 zł.

Obiekt po wsta nie przy kom plek sie
spor to wym Or lik. Bę dzie to ogól no do -
stęp na, bez płat na stre fa spor to wo -re kre -
acyj na, któ ra ma szan sę stać się miej scem
pierw szej ak tyw no ści fi zycz nej dla dzie -
ci, do ro słych oraz osób star szych. Spo -
dzie wa my się, że jej po wsta nie w spo sób
zna czą cy wpły nie na es te ty kę prze strze -
ni pu blicz nej i po pra wi ja kość ży cia
miesz kań ców Ka sin ki Ma łej.

Wciąż mo żna jesz cze sko rzy stać
z do fi nan so wa nia do wy mia ny nie -
eko lo gicz nych pie ców wę glo wych
na no wo cze sny ko cioł na pe let i eko -
gro szek.

W ra mach te go pro jek tu zo sta ło już
wy mie nio nych po nad 135 ko tłów wraz

z mo der ni za cją in sta la cji we wnętrz nej.
Dal sze wy mia ny są w trak cie re ali za cji.
Obec nie nie jest mo żli we uzy ska nie do -
fi nan so wa nia do wy mia ny sta re go pie -
ca na ko cioł ga zo wy. Okre ślo ny
w pro jek cie li mit urzą dzeń wy czer pał
się. Za in te re so wa nych miesz kań ców
pro si my o wy peł nie nie an kie ty, któ ra ma
cha rak ter in for ma cyj ny. Wy peł nie nie jej
jest wy ra że niem chę ci przy stą pie nia
do pro gra mu. An kie ty do stęp ne są
w Biu rze Ob słu gi Klien ta i na stro nie in -
ter ne to wej gmi ny. Wy peł nio ną an kie tę
mo żna prze ka zać oso bi ście lub pocz tą
na ad res urzę du. Szcze gó ło we in for ma -
cje mo żna uzy skać u Eko do rad cy.

„Ma ło pol ski e -Se nior” – wciąż
jesz cze mo żna się zgło sić!

Roz po czę ły się szko le nia kom pu te -
ro we dla osób po wy żej 65 ro ku ży cia
w ra mach pro jek tu „Ma ło pol ski e -Se -
nior”. Obec nie za ję cia są pro wa dzo ne
dla dwóch grup se nio rów. Uczest ni cy są
bar dzo za do wo le ni, gdyż po za zdo by tą

wie dzą ma ją szan sę się spo tkać. Na za -
koń cze nie pro jek tu otrzy ma ją ta blet.
Ko or dy na tor, któ rym jest p. Ewa Fi li -
piak in for mu je, iż jest jesz cze mo żli -
wość zgło sze nia się do udzia łu
w pro jek cie. Wnio ski do stęp ne są
w pok. 45 Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na.

W ra mach szko leń prze wi dzia no 15
spo tkań w wy mia rze 3 go dzin lek cyj -
nych oraz 3 spo tka nia ani ma cyj ne po 2
go dzi ny lek cyj ne. Kurs od by wa się
na dwóch po zio mach trud no ści (pod sta -
wo wym i za awan so wa nym), przy czym
re ali za cja po zio mu za awan so wa ne go
jest opcjo nal na i wy ni ka z ana li zy umie -
jęt no ści uczest ni ków pro jek tu. Szko le -
nia są pro wa dzo ne w gru pach ok. 9
oso bo wych, a ich te ma ty ka obej mu je
na stę pu ją ce za gad nie nia:
• Pierwsze kroki z tabletem i Internetem
• Jak ocenić wiarygodność źródeł

w Internecie?
• Moja pierwsza poczta elektroniczna
• Skype – bezpłatne rozmowy

z rodziną i ze znajomymi
• Facebook – serwis społecznościowy
• Aktywność obywatelska online
• Zarządzanie tożsamością cyfrową

na przykładzie konta e-PUAP
• Podstawy obsługi edytora tekstu
• Podstawy obsługi arkusza

kalkulacyjnego
• Robienie zdjęć oraz prosta edycja

(obróbka) / nagrania wideo
• Bezpieczeństwo i ochrona danych

osobowych
• Sprawy codzienne a Internet
• Potrzeby duchowe a Internet
• Zarządzanie swoimi finansami
• Rozrywka z Internetem

EWA FI LI PIAK

Inspektor ds. Rozwoju i Funduszy Europejskich informuje

Mamy to! Otwarta 
Strefa Aktywności 
powstanie w Kasince Małej
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Emo cje, ra dość, sku pie nie i ry wa li -
za cja, za awan so wa ne tech no lo -
gicz nie ro bo ty – „za baw ki”
i twór cza pra ca – go rą ca at mos fe ra
to wa rzy szy ła zma ga niom mło dych
pro gra mi stów pod czas mię dzysz -
kol ne go kon kur su w ra mach pro jek -
tu „Szko ły ma rzeń w Gmi nie
Msza na Dol na”.

Pro jekt jest re ali zo wa ny w szko łach
na ter nie na szej gmi ny od 2017 ro ku
przez Ze spół Eko no micz no -Ad mi ni stra -
cyj ny Szkół w Gmi nie Msza na Dol na.

Kon kurs od by wał się w dniu 15 ma -
ja b. r.. Je go ce lem by ło nie tyl ko pro -
mo wa nie ro bo ty ki w szko łach, czy
pro pa go wa nie na uki za sad al go ryt mi ki
i pro gra mo wa nia, ale przede wszyst kim
kształ to wa nie kom pe ten cji in for ma tycz -
nych uczniów, sty mu lo wa nie ak tyw no -
ści dzie ci i mło dzie ży, roz wi ja nie

umie jęt no ści kon stru owa nia, my śle nia
prze strzen ne go, wzmac nia nie umie jęt -
no ści efek tyw nej współ pra cy w gru pie
jak i in te gra cja śro do wi ska.

Uro czy ste go otwar cia i przy wi ta nia
przy by łych uczest ni ków, opie ku nów,
na uczy cie li oraz człon ków Na uko we go
Ko ła Ro bo ty ki i Sztucz nej In te li gen cji
Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go do ko na ła
dy rek tor Ze spo łu Eko no micz no -Ad mi -
ni stra cyj ne go Szkół w Gmi nie Msza -
na Dol na – Aga ta Cho rą gwic ka. 

W kon kur sie wzię ło udział osiem 3-
oso bo wych dru żyn ze Szko ły Pod sta wo -
wej w Gli snem, Szko ły Pod sta wo wej
Nr 1 w Lu bo mie rzu, Szko ły Pod sta wo -
wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej, Szko ły Pod -
sta wo wej Nr 1 w Msza nie Gór nej,
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ka -
si nie Wiel kiej.

Nad prze bie giem kon kur su czu wa -
ło 3-oso bo we ju ry w skła dzie:

Prze wod ni czą cy ju ry – Pa weł Go li -
szew ski czło nek za rzą du Na uko we go
Ko ła Ro bo ty ki i Sztucz nej In te li gen cji UJ

Nor bert Mar chew ka – czło nek Na -
uko we go Ko ła Ro bo ty ki i Sztucz nej In -
te li gen cji UJ

Mar cin Płon ka – in for ma tyk w Urzę -
dzie Gmi ny Msza na Dol na

Przed roz po czę ciem kon kur su prze -
wod ni czą cy ju ry przed sta wił za sa dy
kon kur su.

Ka żda dru ży na otrzy ma ła do dys po -
zy cji ze staw Le go Mind stroms EV3
Edu ca tion oraz sta no wi sko kom pu te ro -
we z opro gra mo wa niem fir my Le go
i ste row ni ka mi po zwa la ją cy mi na za pro -
gra mo wa nie ro bo ta za po mo cą ję zy ka
gra ficz ne go.

Za da niem dru ży ny by ło zbu do wa nie
ro bo ta za po mo cą do stęp nych czę ści
i je go za pro gra mo wa nie. Do dys po zy cji
dru ży ny był kod przy kła do we go pro gra -

Międzyszkolny konkurs
w ramach zajęć rozwijających
„Super programista”



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 41

EDUKACJA

mu wraz z ko men ta rzem. Uczest ni cy
mie li 100 mi nut na skon stru owa nie ro -
bo ta i je go za pro gra mo wa nie. 

Dru gą czę ścią kon kur su by ły tzw. „wal -
ki ro bo tów”. Na wstę pie ka żda z dru żyn
wy lo so wa ła licz bę od 1 do 8. Ta licz ba wy -
zna czy ła prze ciw ni ków w po je dyn kach
zgod nie z tzw. drze wem po je dyn ków. Po -
je dy nek po le gał na umiesz cze niu ro bo tów
we wnątrz rin gu o śred ni cy 70 cm w wy -
zna czo nych miej scach i uru cho mie niu pro -
gra mu. Po je dy nek wy gry wa ła dru ży na,
któ rej ro bot wy pchnął ro bo ta prze ciw ni ka
po za ring lub go prze wró cił.

Wy ni ki kon kur su pre zen to wa ły się
na stę pu ją co:

I MIEJ SCE dru ży na z Ze spo łu Pla -
có wek Oświa to wych w Ka si nie Wiel -
kiej bu dy nek B w skła dzie:
1. Do mi ni ka Ćwierz
2. Wik tor Du dzik
3. Ja kub Po pław ski

II MIEJSCE drużyna ze Szkoły
Podstawowej Nr 1 w Mszanie Górnej
w składzie:
1. Da niel Nie do jad
2. Bar tło miej Far ga nus
3. Kry stian Far ga nus

III MIEJSCE drużyna z Zespołu
Placówek Oświatowych w Kasinie
Wielkiej budynek A grupa młodsza
w składzie:
1. An to ni na Pał gan
2. Ma ria Skow ro nek
3. Da wid Ce klarz

Na gro dy dla zwy cięz ców oraz upo -
min ki i dy plo my dla wszyst kich uczest -
ni ków kon kur su wrę czy li: Bo le sław
Ża ba – Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na i Aga ta Cho ra gwic ka – dy rek tor Ze -
spo łu Eko no micz no -Ad mi ni stra cyj ne go
Szkół w Gmi nie Msza na Dol na.

Zwy cięz com gra tu lu je my!
WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK

Kon kurs od by wał się
w dniu 15 ma ja b. r.. Je go
ce lem by ło nie tyl ko pro -
mo wa nie ro bo ty ki w szko -
łach, czy pro pa go wa nie
na uki za sad al go ryt mi ki
i pro gra mo wa nia, ale
przede wszyst kim kształ -
to wa nie kom pe ten cji in -
for ma tycz nych uczniów,
sty mu lo wa nie ak tyw no ści
dzie ci i mło dzie ży, roz wi ja -
nie umie jęt no ści kon stru -
owa nia, my śle nia...
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21 ma ja 2019 r. od był się I Gmin ny
Kon kurs Wie dzy o Gmi nie Msza -
na Dol na – „Od kry wa my na szą za gó -
rzań ską gmi nę” or ga ni zo wa ny przez
Szko łę Pod sta wo wą w Łę to wem.

Je go po my sło daw czy nią i ini cja tor ką
jest Ge no we fa Hor nik – Dy rek tor tej
pla ców ki. Kon kurs ho no ro wym pa tro -
na tem ob jął Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na, Bo le sław Ża ba.

Do ry wa li za cji zgło si ło się sześć
szkół z te re nu gmi ny. Ucznio wie, two -
rzą cy dwu oso bo we dru ży ny, przy by li
wraz ze swy mi opie ku na mi.

Swo ją obec no ścią or ga ni za to rów za -
szczy ci li za pro sze ni przez nich go ście:
Wójt Bo le sław Ża ba, Piotr Lu lek, ksiądz
pro boszcz Jan Po to plak, Rad ny wsi Łę to -
we Krzysz tof Nie do jad, Soł tys Ka zi mierz
Paj do, spon so rzy i dy rek to rzy szkół.

Nad pra wi dło wym prze bie giem
wszyst kich eta pów kon kur su czu wa ła
ko mi sja, któ rej prze wod ni czył re gio na -
li sta i mi ło śnik zie mi za gó rzań skiej
– Piotr Lu lek.

Zma ga nia wzbu dza ły wie le po zy tyw -
nych emo cji wśród uczniów bio rą cych
udział w kon kur sie. Spraw dza no zna jo -
mość słow nic twa gwa ro we go, wie dzę

geo gra ficz no – przy rod ni czą o na szym
re gio nie, a ta kże zna jo mość naj wa żniej -
szych za byt ków i atrak cji tu ry stycz nych
znaj du ją cych się na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na.

Osta tecz nie lau re ata mi
kon kur su zo sta li:

I miej sce – Ma te usz Flig i Mar ce li -
na Try bus (Szko ła Pod sta wo wa w Łę to -
wem, opie kun – Mi ro sła wa Ja rosz);

II miej sce – Mag da le na Ko ściel niak
i An na Pan kie wicz (Ze spół Pla có wek
Oświa to wych w Ra bie Ni żnej, opie kun
– Gra ży na Szla ga);

„Odkrywamy naszą
zagórzańską gminę”
w Łętowem
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III miej sce – Zo fia Bie niek i Alek -

san dra Ra pacz (Szko ła Pod sta wo wa nr 1
w Msza nie Gór nej, opie kun Mar ta Chu -
dzi kie wicz – Ku bies).

Kon kurs uroz ma ici ły wy stę py ar ty -
stycz ne uczniów z Łę to we go. Na sce nie
za pre zen to wa li się rów nież „Ma li Łę to -
wia nie”, a ze spół re gio nal ny, przed sta wił
scen kę o po cząt kach na ucza nia w na szym
re gio nie oraz tań ce – m. in. krzy żak, ko -
gu cik i zwią za ne z tym re gio nem pio sen -
ki. Przed kon kur so wą pu blicz no ścią
wy stą pi ła rów nież: „Łę tow ska har mo nia”
– miej sco wy ze spół akor de oni stów oraz
ze spół mu zycz no – wo kal ny z pio sen ką
„Hej, tam po gó rach”.

(…)
Na sze spo tka nie by ło ta kże oka zją

do zło że nia po dzię ko wań Ka zi mie rzo -
wi Paj do, któ ry koń czy swą dłu go let nią

ka den cję soł ty sa wsi Łę to we – in for mu -
ją or ga ni za to rzy spo tka nia. Dy rek tor
Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem Ge no -
we fa Hor nik wy ra zi ła swą wdzięcz ność
za oka zy wa ną szko le przy chyl ność,
wspar cie i po moc, a ucznio wie za de dy -
ko wa li wiersz „Nasz soł tys” oraz ży cze -
nia „Wszyst kie go, do bre go ży czy my,
ży czy my”.

Gra tu lu je my uczest ni kom kon kur su
i ich opie ku nom, dzię ku jąc jed no cze śnie
wszyst kim za an ga żo wa nym w przy go -
to wa nie kon kur su za przy czy nie nie się
do suk ce su or ga ni za cyj ne go ca łej spo -
łecz no ści szkol nej – pod kre śla ją or ga ni -
za to rzy im pre zy – Szko ła Pod sta wo wa
im. Ta de usza Ko ściusz ki w Łę to wem
oraz ju ry kon kur so we. Li czy my na dal -
szą współ pra cę. Do zo ba cze nia za rok!

AGA TA FLO REK

Zma ga nia wzbu dza ły wie -
le po zy tyw nych emo cji
wśród uczniów bio rą cych
udział w kon kur sie.
Spraw dza no zna jo mość
słow nic twa gwa ro we go,
wie dzę geo gra ficz no
– przy rod ni czą o na szym
re gio nie, a ta kże zna jo -
mość naj wa żniej szych za -
byt ków i atrak cji
tu ry stycz nych.
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Ucznio wie szkół pod sta wo wych
z gmin Msza na Dol na, Nie dźwiedź
i mia sta Msza na Dol na udzia łem
w za wo dach spor to wych upa mięt ni -
li 79. rocz ni cę zbrod ni ka tyń skiej i 9.
rocz ni cę ka ta stro fy smo leń skiej.

5 kwiet nia po raz siód my na obiek cie
spor to wym LKS Wi tów Msza na Gór -
na od był się Szta fe to wy Bieg Ka tyń ski.
W sło necz nej po go dzie na star cie sta nę -
ło trzy dzie ści dru żyn w ka te go riach:
rocz nik 2003-2006 (14 ze spo łów) oraz
rocz nik 2006-2008 (16 ze spo łów).
Ucznio wie z klas 4-6 mie li do po ko na -
nia dy stans 4x800 m. Naj szyb ciej po bie -
gła re pre zen ta cja Szko ły Pod sta wo wej
w Ka si nie Wiel kiej. Dru gie miej sce za -
ję ła dru ży na ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Msza nie Dol nej, a trze cie ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie Gór nej.

Ucznio wie trze cich klas gim na zjal -
nych oraz klas 7 i 8 ry wa li zo wa li na dy -
stan sie 4x1200 m. Pierw sze miej sce
uzy ska ła dru ży na re pre zen tu ją ca Szko -
łę Pod sta wo wą w Po rę bie Wiel kiej,
za ni mi bieg ukoń czy ła szta fe ta ze Szko -
ły Pod sta wo wej w Łę to wem, a trze cie
miej sce za ję li ucznio wie z „dwój ki”
z Msza ny Dol nej. Pu cha ry, me da le i dy -
plo my wrę cza li Ka ta rzy na Szy biak, za -
stęp ca wój ta Msza ny Dol nej, i Ja ro sław
Ma zur, dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej
nr 1 w Msza nie Gór nej. Po zo sta łe dru -
ży ny zo sta ły uho no ro wa ne dy plo ma mi.

Zwy cię skie ze spo ły wy stą pi ły w na -
stę pu ją cych skła dach: 

Rocz nik 2003-2005:
1. SP Poręba Wielka: Sara Liberda,

Anna Gniecka, Sebastian Jania,
Przemysław Krzysztofiak

2. SP Łętowe: Aleksandra Kołodziej,
Patrycja Smoter, Adrian
Kościelniak, Jakub Nowak,

3. SP 2 Mszana Dolna: Alicja Stożek,
Anna Wójtowicz, Bartłomiej Figura,
Dawid Wydra,

Rocz nik 2006-2008:
1. SP Kasina Wielka: Maria Popławska,

Edyta Pietrzak, Grzegorz Pietrzak,
Bogdan Ślaga,

2. SP 2 Msza na Dol na: Pa try cja Paj do,
Agniesz ka An tosz, Ja kub Żmu da,
Mi ro sław Ma dej,

3. SP 2 Msza na Gór na: We ro ni ka Na le -
pa, Li dia Sła wec ka, Mak sy mi la ian
Kuś, Jó zef Ku bik, 
W„VIISzta fe to wym Bie gu Ka tyń skim”

wzię ła udział naj więk sza jak do tych czas
licz ba 120 mło dych spor tow ców. Na po je,
ro ga li ki oraz na gro dy zo sta ły ufun do wa ne
przez sa mo rzą dy gmin Msza naDol na iNie -
dźwiedź oraz mia sta Msza na Dol na.

Za wo dy zor ga ni zo wa li i czu wa li
nad ich prze bie giem: Ire ne usz Na le pa
i Zbi gniew Ja rosz, na uczy cie le Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej.
Spe cjal ne po dzię ko wa nia skła da my opie -
ku nom dru żyn bio rą cych udział w „Bie -
gu Ka tyń skim” oraz Ja ni nie Na chman
z NZOZ w Msza nie Gór nej, któ ra peł ni ła
opie kę pie lę gniar ską w trak cie za wo dów,
i Sta ni sła wo wi Bia ło nio wi, człon ko wi za -
rzą du LKS Wi tów Msza na Gór na za udo -
stęp nie nie obiek tu spor to we go.

ZBI GNIEW JA ROSZ, fot. Pau li na Kę pa

VII Szta fe to wy Bieg Ka tyń ski
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W ka te go rii dziew cząt wy gra ła Ol szów -
ka (opie kun Piotr Ko wa lik), przed Ka si ną

Wiel ką (Bog dan Woj cie chow ski) i Lu bo -
mie rzem 1 (Jó ze fa Na chman). 

Bar dziej za cię te by ły roz gryw ki
chłop ców. Po dob nie jak u dziew cząt
zwy cię ży ła Ol szów ka, po ko nu jąc w fi -
na le Ło stów kę (Ma ciej Po ta czek).
Po me czu, w któ rym w obu se tach de -
cy do wa ła ró żni ca dwóch punk tów, trze -
cia by ła Ka si na Wiel ka (Szy mon
Pał gan), wy gry wa jąc w de cy du ją cym,
trze cim se cie, z go spo da rza mi – Lu bo -
mie rzem 1 – 19: 17. 

Na gro dy dla naj lep szych ze spo łów,
ufun do wa ne przez Urząd Gmi ny Msza -
na Dol na, wrę cza li opie ku no wie dru żyn. 

– Dzię ku je my dy rek to rom szkół
za udo stęp nie nie hal na ro ze gra nie za -
wo dów, a Lu bo mie rzo wi 1 za po czę stu -
nek dla ka żde go za wod ni ka – wy ra zy
wdzięcz no ści prze ka zu ją or ga ni za to rzy
gmin nych zma gań. 

Zwy cię skie ze spo ły z Ol szów ki bę dą
re pre zen to wać gmi nę Msza na Dol -
na w Mi strzo stwach Po wia tu w Mor dar ce.

Skła dy dru żyn 
Mi strzów Gmi ny:
Dziewczęta: Aneta Sochacka
(kapitan drużyny), Justyna Paczuska,
Julia Niżnik, Wiktoria Olesiak, Kamila
Potaczek, Emilia Sochacka,
Ewelina Kubińska, Natalia Żurek,
Marianna Kościelniak,
Martyna Cieniawska.
Chłop cy: Piotr Żmu da (ka pi tan dru ży -
ny), Ra fał Po ta czek, Bar tło miej Chmiel,
Ro bert Ko ściel niak, Da mian Skaw ski,
Ka mil Bo ba ri ko, Do mi nik Da wiec,
Krzysz tof Wit kow ski, Oli wier Ba na dyk,
Pa tryk Na wa ra. PIOTR KO WA LIK

Olszówka najlepsza
w minisiatkówkę

W szko łach pod sta wo wych w Łę to wem i Lu bo mie rzu ro ze gra no Mi strzo -
stwa Gmi ny Msza na Dol na w mi ni siat ków ce dziew cząt i chłop ców. Do za -
wo dów zgło si ło się osiem szkół: Ka sin ka Ma ła 1, Ka sin ka Ma ła 2, Ka si na
Wiel ka, Lu bo mierz 1, Łę to we, Ło stów ka, Msza na Gór na 1 i Ol szów ka.
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Kac per Ko ściel niak z Ra by Ni żnej,
za wod nik dru ży ny spor to wej Sal co
Gar min Te am, zdo był dru gie miej -
sce w za wo dach Gar min Ul tra Ra -
ce 2019 zor ga ni zo wa nych 4 ma ja
w My śle ni cach.

Za gó rzań ski spor to wiec w za wo dach
star to wał w bie gu na 27 km oprócz dy -
stan su do po ko na nia miał rów nież 1100
me trów prze wy ższe nia. Za cie kłą ry wa -
li za cję ukoń czył z cza sem 2:11:25, tra cąc
do pierw sze go za wod ni ka – Da riu sza
Mar ka (Monk San dals Te am) – 1:56. 

Gar min Ul tra Ra ce to se ria bie gów
gór skich roz rzu co nych po ca łej Pol sce.
My śle nic ka edy cja od by ła się 4 ma ja. Za -
wod ni cy mie li do wy bo ru czte ry dy stan -
se: 80, 51, 27 i 13 km na tra sach
pro wa dzo nych szla ka mi Be ski du Wy -
spo we go i Ma kow skie go. Or ga ni za to rzy
nie za po mnie li o dzie ciach, któ re ści ga ły
się na tra sach ul. Par ko wej. Po go da by ła
bar dzo sprzy ja ją ca do roz gry wa nia bie -
gów – lek ko prze bi ja ją ce się słoń ce i tem -
pe ra tu ra oko ło 15 stop ni Cel sju sza.

18 ma ja bie ga cze gór scy star to wa li
w za wo dach „Drew Ho me Be skidz ki
To pór” w An dry cho wie. Me tę za wo dów
zlo ka li zo wa no w Rzy kach. Uczest ni cy
im pre zy ry wa li zo wa li na czte rech dy -
stan sach: 25, 43, 73 i 104 km. Łącz nie
wy star to wa ło oko ło 700 bie ga czy.

Kac per Ko ściel niak spró bo wał swo -
ich sił na dy stan sie 25 km. Do po ko na -
nia miał 1200 me trów prze wy ższe nia.
Na swo im dy stan sie za jął dru gie miej -
sce, osią ga jąc czas 2: 08: 50. Do zwy -
cięz cy, To ma sza Ko bo sa, stra cił 1: 30.
Po dium uzu peł nił Mi chał Sto pa, któ ry
do Kac pra stra cił po nad 10 mi nut.

Z uwa gi na za le ga ją ce na tra sie bło to
(po wcze śniej szych ule wach) wa run ki
na tra sie by ły cię żkie. Jed nak w so bo tę
po go da do pi sa ła i oby ło się bez desz czu.

Or ga ni za to rzy za dba li o pro fe sjo nal -
ną opra wę wy da rze nia: punk ty odżyw -

cze z po mia ra mi cza su on -li ne, roz sta -
wie ni na tra sie fo to gra fo wie, pa miąt ko -
we me da le dla fi ni sher’ów, po sił ki
na me cie, opie ka fi zjo te ra peu tów, na -
gro dy dla naj lep szych i wie le in nych
atrak cji. 

– Je stem za do wo lo ny z re zul ta tu, po nie -
waż bieg opie rał się na no wych za ło że niach
tak tycz nych, któ re w przy szło ści ma ją pro -
cen to wać lep szy mi wy ni ka mi – swój wy nik
pod su mo wał za gó rzań ski bie gacz.

Źró dło: URZĄD GMI NY W MSZA NIE DOL NEJ

Kacper Kościelniak 
– biegacz, jakich mało!






